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Sukaktys ir vizijos 
Taip jau susidarė, kad šie metai yra visaip ypatingi ir dėl 

to įvairiai pavadinti. Sukaktys ir ar kiti paskatinimai šiuos 
metus paženklino reikšmingais pavadinimais - Laisvės gy
nimo ir holokausto, Dievo Gailestingumo bei Čiurlionio 
metais. 
v IEMET sukanka septyniasdešimt metų nuo Sukilimo, 

S kai vokiečių armijai staiga smogus į Sovietų Sąjungą ir 
tuo pačiu į okupuotą Lietuvą, mūsų priešsovietinis 

pogrindis be jokio raginimo pačią pirmą dieną susilaukė 
tūkstančių savanorių, kurie griebėsi ginklo, užiminėjo įstai
gas, kovėsi su besitraukiančiais raudonarmiečiais. Tai buvo 
nepakartojama proga, kurios tauta laukė ištisus metus. Jei
gu tuo sukilimu tebuvo pakeistas okupantas, šitai nemenki
na Lietuvos laisvės kovotojų suorganizuoto ginkluoto pasi
priešinimo prasmės. Tiktai tas permainingas, trumpas lai
kotarpis iškėlė visai nenumatytą ir nelauktą problemą, į ku
rią dar ir šiandien skirtingai pažiūrima. Vokietijos nacių po
litika kitataučių atžvilgiu, ypač žydų, Lietuvoje susimaišiusi 
su kerštu neišbėgusiems komunistams, istorijoje palieka 
apgailėtiną dėmę - lietuviško smurto metą, kuriame, ačiū 
Dievui, dar spingsi žydus gelbėjusių teisuolių atminimas. 
Šie metai skirti ir laisvės kovotojų pagarbai bei visiems 
tiems, kurie siaubingomis žvėriško siautėjimo dienomis 
įstengė išlikti žmonėmis. Tą dvilypę sukaktį minint labai 
dera Lietuvos vyskupų nutarimas šiuos metus paskelbti 
Dievo Gailestingumo metais. Tai tartum ženklas, skatinan
tis keisti daugelio žmonių, jau net ir tautų, orientaciją pri
imant sprendimus, organizuojant tvarką, pabrėžiant egzis
tencijos tikslus ir svarbiausia keliant klausimą, o kas būtų ir 
kaip tarpusavio santykiai atrodytų ir veiktų, jei būtų kas
dien matomas ir jaučiamas Jėzaus Kristaus gailestingumas 
ir didžioji dieviška Meilė, skiriama visiems. Jei anuomet ši
to nors dalelė būtų veikusi, ar šiandien būtų tiek neapykan
tos ir priekaištų dėl praeities įvykių? 

N E niekinti ir griauti, bet kurti ir statyti, ne neapkęs
ti, bet mylėti, ne skaičiuoti kiek gauta, bet kiek duo
ta - rodos, toks turėtų būti žmogaus kelias, be ieš

kojimo kitų kelių, be nukrypimų, blaškymosi ir be šunkelių. 
Džiaugiamės ir didžiuojamės kažką panašaus lyg atskleidę, 
plūstančio į tolumas ir jokio laikotarpio nesuspausto. Tai 
Čiurlionis. Jis kūrė, mylėjo ir davė. Minime šimtmetį nuo jo 
mirties. Ir kažkaip lyg keista kalbėti apie jo mirtį. Tiesa, jis 
mirė kaip fizinis asmuo, kaip dulkė, kaip milijonai kitų, at
liekančių jiem skirtus uždavinius jų gyvenimo laikotarpiais. 
Čiurlionio gyvenimas - kūryba. Ir jis buvo tas, kuris per 
trum:eą savo amžių įveikė ją padaryti gyvą ir nemirtingą. 
Joje Ciurlionis gyvena, kviečia būti su juo, nes vizijų ir pa
sakų pasaulis dažnai darosi tikresnis ir grynesnis už žaliuo
jančią žolę. O tai tarsi patvirtina ir pačią mintį, kad mums, 
žmonėms, skirta kažkas daugiau nei apčiuopiamo. Tik ar 
žinome, ar žinoti norime? Nėra lengva atsiplėšti nuo kas
dien smukdančios, žemyn traukiančios medžiagystės. Ir juo 
labiau grimstame į kasdienybės poreikius, juo sunkiau pasi
kelti į vizijas, apie kurias šiandien populiaru šnekėti, deja, 
ne visuomet teisingai išsiaiškinant jų turinį ir reikšmę. Susi
rūpinę esame ir savo tautos ateitimi, kritikuojamės, kad ligi 
šiandien dar nespėjome ar nenorėjome sudaryti aiškesnės 
ateities vizijos, išskyrus spėliojimus ar nuojautas, liečiančias 
vien ekonominę gerovę. O jei tirpstame kaip tauta, jei pra
randame savo gimtąją kalbą, tą didžiausią mus saugojantį 
turtą, jei dėl trumpalaikės būtinybės dingstame kitų tautų 
kultūrose - kaip turėtume keistis, kad išliktume kas esame, 
kad išsaugotas vertybes priimtų ateinančios kartos. Ar ne 
šitokios vizijos mums labiausiai reikia? Taip gi ir Gailes
tingojo Dievo pagalbos. ČS 
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Baltiškų asmenvardžių likimas 
Akad. prof. Zigmas 
ZINKEVIČIUS,Vilnius 

Knygos Lietuvių asmen
vardžiai ir Lietuviškas pavel
das Suvalkų ir Augustavo kraš
to Lenkijoje pavardėse man 
jau yra praeitis. Dėl to tik 
trumpai apie jas papasakosiu. 
Didžiąją knygą Lietuvių as
menvardžiai baigiau rašyti li
goninėje. Apėmė baimė, kad 
jos nebaigsiu. O jai duomenis 
rinkau vos ne visą savo gyveni
mą. Ir jei aš nebaigsiu, tai 
tikrai niekas kitas ir nebaigs, 
nes mano popieriuose niekas 
nesusigaudys. Todėl stengiau
si kuo greičiau tą knygą pa
baigti. O visus tuos klausimus, 
kuriems dar trūksta duome
nų, reikia papildomų studijų, 
aš tiesiog praleidinėjau. 

Vienas iš tokių praleistų 
klausimų buvo toks: kas atsi
tiko su tais lietuviškos ir ap
skritai baltiškos kilmės as
menvardžiais, kurie yra už 
Lietuvos ribų, tose teritori
jose, kur kažkada buvo kal
bama baltų kalbomis. Ten išli-

ko daug baltiškų vietovardžių, 
kurie yra intensyviai tyrinė
jami. Man šovė į galvą mintis: 
juk žmonės tose teritorijose 
neišnyko. Jie savo asmenvar
džius turėjo palikti ir kažkoks 
tų asmenvardžių pėdsakas tu
rėjo išlikti. Bet tam išryškinti 
reikia daug papildomo darbo. 
Gudijos teritorijoje dabarti
nės pavardės jau yra surink
tos. Tenykštis žymus moksli
ninkas Mikalojus Berila savo 
veikalo Belaruskaja antrapani
mija antrajame tome surinko 
ir paskelbė labai daug medžia
gos, kuri man labai reikalinga. 
Neturėdamas laiko kaip rei
kiant jos visos išanalizuoti, at
likau tik žvalgomojo pobūdžio 
analizę ir rezultatus išdėsčiau 
minėtos knygos Lietuvių as
menvardžiai paskutiniajame 
skyriuje. 

Pasirodo, baltiškų ele
mentų dabartinėse baltarusių 
pavardėse yra išlikę labai 
daug. Bet man labiausiai rū
pėjo šiaurinė Lenkija. Ypač 
Suvalkų ir Augustavo kraštas, 
kur dar mūsų akyse lenkėji-

mas vyko ir dabar tebevyksta. 
Reikėjo tenykščių pavardžių 
sąrašo, bet oficialiai paprašius 
Lenkijos valdžios greičiausiai 
nieko nebūčiau gavęs. Kolega 
dr. Kazimieras Garšva man 
pakišo labai gerą, tiesiog išga
ningą mintį - panaudoti tele
fono abonentų knygas. Jose 
pavardžių yra labai daug, nes 
Siaurės Lenkijoje beveik kiek
viena šeima turi telefoną. Jis 
man parūpino Suvalkų ir Au
gustavo krašto telefono abo
nentų knygą. Joje esamų pa
vardžių analizės rezultatas -
mano knygutė Lietuviškas pa
veldas Suvalkų ir Augustavo 
krašto Lenkijoje pavardėse. Ja 
susidomėjo Punsko lietuviai. 
Suprantama, nes jų pavardės 
maždaug tiek pat sulenkintos, 
kaip ir apie Augustavą, nors 
jie dar tebekalba lietuviškai. 

Punsko lietuviai man pa
rūpino dar Balstogės vaivadi
jos telefono abonentų knygą. 
Ji mane labai sudomino. Bals
to gės vaivadija apima daug 
didesnį plotą negu Suvalkų ir 
Augustavo kraštas. 

Nukelta į 14-tą psl. 
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~ RELIGINIAME GYYf NIME 
Lietuvos vyskupų konfe

rencijos visuotinis posėdis 
įvyko balandžio 14 d. Biršto
ne. Vysk. A. Poniškaitis pri
statė Visuomeninės informa
vimo priemonių komisijos 
darbo grupės dėl leidinio 
Bažnyčios žinios pertvarkymo 
išvadas. Siūlyta jį leisti vieną 
kartą per mėnesį, jame spaus
dinti Bažnyčios Magisteriu
mo dokumentus, LVK nuta
rimus, mažinti žinių iš vysku
pijų ir parapijų, didesnį dė
mesį skirti kunigų švietimui 
ir sielovadai. Lietuvos Kate
chetikos centro direktorius 
mons. K. Latoža susirinku
sius supažindino su metodi
nių priemonių bei medžia
gos tikybos mokytojams pro
jektu. Apžvelgti su valdžia 
vykdomi darbai, rengiami įsta
tymai, visuomeninių organi
zacijų reikalai. Vysk. Riman
tas Norvila supažindino da
lyvius su Briuselyje vykusia 
COMECE visumos sesija, 
kurioje kalbėta ir apie Šiau
rės Afrikos regiono būklę. 
Ruošiantis pasaulinėms jau
nimo dienoms, š.m. rugpjū
čio mėn. Madride, vysk. G. 
Grušas pristatė tai progai pa
rengtą jaunimui skirtą kate
kizmą YOUCAT, kuris ver
čiamas ir į lietuvių kalbą. Ar
tėjant jo paskelbimui palai
mintuoju, vyskupai pritarė 
Lietuvos radijo ir televizijos 
pateiktam siūlymui parengti 
ir išleisti DVD formatu tu
rimą medžiagą apie popie
žiaus Jono Pauliaus 11 vieš
nagę Lietuvoje, jo aplanky
tas vietas, pasakytas kalbas. 

Konferencija tema "Baž
nyčios mokymas apie visuo
menę - atsakas į šiandienines 
visuomenės problemas" vyko 
Lietuvos seime kovo 30 d. 
Renginį moderavę dr. Man
tas Adomėnas ir dr. kun. 
Kęstutis Kėvalas pristatė ne
seniai išleistą knygą: Katalikų 
Bažnyčios mokymas apie vi
suomenę. Konferencijoje da-

lyvavę pranešėjai pristatė 
skirtingus Bažnyčios moky
mo apie visuomenę požiū
rius: Apaštališkasis nuncijus 
Luigi Bonazzi skaitė prane
šimą Bažnyčios ir valstybės 
santykių tema. Sociologijos 
profesorė dr. Eglė Laumens
kaitė pristatė pamatinius 
Bažnyčios mokymo princi
pus. Krikščioniško interneti
nio dienraščio bernardinai. lt 
vyr. redaktorius dr. Andrius 
N avickas kalbėjo apie krikš
čioniškąją šeimos ir gyvybės 
kultūros sampratą, o Marijos 
radijo direktorius dr. kuni
gas Kęstutis Kėvalas skaitė 
pranešimą apie Bažnyčios 
mokymą ekonomikos srityje. 
Dr. Adomėno teigimu, pa
teikiant knygą tikimasi, kad 
ji "paskatins kvalifikuotą dis
kusiją aktualiais vertybiniais 
klausimais, padės visuome
niškai aktyviems katalikams 
nesunkiai rasti pagrįstą ir ar
gumentuotą Bažnyčios pozici
ją jiems rūpimomis opiomis 
temomis ... " 

Vilniaus arkivyskupijos 
nuosavybės teisės į du pasta
tus sostinės centre bus atku
riamos. Balandžio 14 d. kul
tūros ministeris Arūnas Ge
lūnas seimui pateikė nutari
mo projektą dėl pastatų V. 
Kudirkos aikštėje 4 ir K. Sir
vydo gatvėje 4 grąžinimo Vil
niaus arkivyskupijai natūra. 
Po pateikimo projektui pri
tarta bendru sutarimu. Anot 
Kultūros ministerijos, šie 
pastatai priklausė Senosios 
regulos karmelitų vienuoly
nui - tai Šv. Jurgio šventovė 
ir vienuolynas. Dabar juos 
valdo Valstybinė Martyno 
Mažvydo biblioteka. Grąžin
tinuose pastatuose ji saugo 
apie 3 min. leidinių. Ministe
rio teigimu, Vilniaus arkivys
kupija įsipareigoja perduoti 
bibliotekai dar 5 metus leisti 
naudotis šventovės pastatu ir 
10 metų - vienuolyno pa
statu. 

Liudykime Kristų 
koju Dievui už man duotą ma
lonę atvykti pas jus. Trokšte 
troškau aplankyti ypač man 
brangią jūsų žemę". Toliau jis 
kalbėjo: "Tebūna svarbiausia 
jūsų pareiga - tarnauti bro
liams, dalytis su jais atgims
tančios Lietuvos vargais ir 

žvelgti į ateitį, į mūsų lau
kiantį pažangos ir taikos kelią. 
Nebijokite, bičiuliai, atverti 
durų Kristui". 

Per pamokslą Mišiose 
Kaune, Santakoje popiežius 
vėl šaukė: "Atsiųsk, Viešpatie, 
savo Dvasią ir atnaujink že-

Tai Jono Pauliaus 11 žo
džiai, pasakyti išrinkus jį po
piežiumi ir pirmieji žodžiai 
atvykus į Lietuvą 1993 metais. 
Gegužės 1 d. Romoje vyksta 
iškilmės, kur jis skelbiamas 
palaimintuoju. Tikimasi, kad į 
tas iškilmes atvyks daugiau 
kaip 300,000 maldininkų. Ta 
proga pasidalinkime keliomis 
mintimis apie Joną Paulių 11. 
Jis gimė 1920 m. gegužės 18 
d., mirė 2005 m. balandžio 2 
d. Popiežiumi išbuvo 26 me
tus. Tai buvo pirmas ne italas 
popiežius nuo 1520 metų. Per 
tą laiką jis pagarsėjo visame 
pasaulyje ne tik tarp katalikų, 
bet jį gerbė ir kitos religijos, 
ne tik krikščionys, bet ir ne
tikintieji. Nė vienas popiežius 
nėra tiek keliavęs kaip Jonas 
Paulius 11, aplankė daugelį 
kraštų, ypatingai kreipė dė
mesį į jaunimą ir buvo jų la
bai gerbiamas ir laukiamas. 
Parašė net 13 enciklikų ir 
daug knygų bei trumpesnių 
pastoracinių laiškų. Jis dažnai 
kartodavo, kad "bendrystė su 
žmonėmis, tai yra svarbiau
sias dalykas". Pabrėždavo šei
mos reikšmę, sakydamas 
"kaip šeimos eina, taip eina 
tauta ir taip visas pasaulis, ku
riame mes gyvename". Apie 
jo veiklą yra parašyta daugybė 
knygų, ir čia būtų galima pa
rašyti ilgesnį straipsnį, bet ta 
proga noriu paminėti jo pen
kias dienas, praleistas Lietu
voje. 

Istorinės sutiktuvės: Šv. Tėvą Joną Paulių 11 pasitinka Vil
niaus oro uoste 1993.IX.4 Lietuvos vyskupai. Dešinėje (svei
kinasi) Vilkaviškio vyskupas J. Žemaitis, Panevėžio vysk. 
J. Preikšas, Telšių vysk. A. Vaičius 

Į Lietuvą Jonas Paulius 11 
atvyko 1993 m. rugsėjo 4 d. 
Kardinolas Audrys Juozas 
Bačkis pareiškė, kad "gau
siuose susirinkimuose Vilniu
je, Kaune, Kryžių kalne ir Ši
luvoje Jonas Paulius 11 nuo
sekliai gvildeno vizito temą 
"Liudykime Kristų, kuris mus 
išvadavo". Atvykęs pabučiavo 
Lietuvos žemę ir pasakė: "Dė-

sunkumais". Per pamokslą 
Vilniaus Vingio parke kalbė
jo, kad reikia atgimti iš Šven
tosios Dvasios, "kai kančių 
metai pasibaigė ir jūsų Tėvynė 
žengia laisvės keliu, kaip tik 
dabar reikia prašyti Švento
sios Dvasios pagalbos, reikia 
dvasiškai atgimti". 

Kalbėdamas inteligentijai 
Vilniaus universiteto Šv. Jonų 
šventovėje kalbėjo apie jų pa
reigą ir uždavinius, sakyda
mas, kad "mūsų pasaulyje yra 
apstu baltų ir juodų dėmių, 
daug šviesos ir tamsos; užtat 
reikia kantrybės ir išmintingų 
sprendimų. Dievo meilės pa
skatintas atvykau pas jus. Su
jaudintas žvelgiu į jūsų akis, 
pažinusias ašaras. Jūsų asme
nyje apglėbiu visus ilgai ken
tėjusius brolius. Bet pirmiau
sia trokštu kartu su jumis 

Gražios atgi,mimo šventės, šviesių minčių, 
saulėtų dienų ir neblėstančios vilties 

bei džiaugsmo 

Su šv. Velykomis Jus sveikina 
''Vorutos" darbuotojai - Aušra Virvičienė, Jurgita Brasiūnaitė, 

Daiva Sedlikovska, Viktorija Vaškytė, Birutė Žemaitaitytė, 

Juozas Vercinkevičius, Viktoras La,tvėnas 

mės veidą, Visų Lietuvos duk
terų ir sūnų žodžiai ir darbai 
tegul tampa naująja evange
lizacija. Nauja ne turiniu, ku
ris visada lieka tas pats, bet 
nauja savo metodais ir būdais, 
gebančiais atsakyti į mūsų lai
ko poreikius". Jis taip pat kal
bėjo ir jaunimui Kaune, Da
riaus ir Girėno stadione saky
damas: "Lietuvos jaunime! 
Atidarykite duris Kristui! Bū
kite pirmieji šaukliai naujo
sios evangelizacijos, kurios 
dabar taip stinga jūsų tėvynei, 
Europai ir visam pasauliui". 

Popiežius aplankė ir Kry
žių kalną: "Užkopkime čionai 
ant Kryžių kalno ir prisimin
kime visus jūsų krašto sūnus 
ir dukteris, kadaise nuteistus 
ir įmestus į kalėjimą, išsiųstus 
į koncentracijos stovyklas, iš
tremtus į Sibirą ar į Kolymą, 
nuteistus mirti. Tegul šis Kry
žių kalnas antrojo tūkstant
mečio po Kristaus pabaigoje 
liudija ir skelbia naują trečiąjį 
tūkstantmetį, skelbia išgany
mą ir atpirkimą, ko niekur ki
tur nerasime, kaip tik mūsų 
Atpirkėjo Kryžiuje ir Prisikė
lime". Popiežius apsilankė ir 
Šiluvoje, kur meldėsi ir kalbė
jo. Pagaliau rugsėjo 8 d. atsi
sveikino su Lietuva sakyda
mas: "Iškeliauju kupinas įspū
džių, kurie, esu tikras, pavirs 
malda. Lietuva gerai žino, ką 
reiškia tvarkyti žmogaus gyve
nimą be Dievo. Liūdną praei
ties patirtį visi gerai mena. 
Brangūs broliai ir sesės, reikia 
atverti duris kitiems akiračiams. 
Ateitis prasideda šiandien, o 
ne rytoj". 

Tie visi Jono Paulius 11 
pasakyti žodžiai Lietuvoje 
prieš 18 metų tinka ir šian
dien mums visiems. Švęskime 
kartu su tūkstančiais susirin
kusių Romoje jo palaiminimo 
šventę ir maldoje prašykime 
jo užtarimo. Vincas Kolyčius 
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9rt_ie E.eji, 

:J{uošircf.žiai .weikjnu visus, mažus ir did'eE.us, jaunus ir senus 
suCauk,us gražiausios pavasario šventės-Šventų o/eEyk,ų. 

Šis [aik,as žymi 1(,ristaus <Prisik§E.mq, dicffiį ste6ukfq ir 
k,artu -gamtos ir kjefyieno žmogaus pa6udimq. 

:Nuošircf.žiai E.nkju, k,ad PrisikjE.mas Gūtų tikfas ne tik, 
tikjntiesiems, Get ir kjefyienam žmogui, kjek,vienai šeimai, 
kjek,vienai Gendruomenei. :Nuošircf.žiai E.nkju, k,ad ši[umq 

sk,fėistų ne tik,pavasario saule ir Gundanti žemė. cregu[ mūsų 
žodžiai, mūsų dar6ai ir Gencfravimas suši[do mus supančius 

žmones, nes tai - vieninteCis k§E.as, vedantis ir į asmens, 
ir į Gendruomenės Caimę. %gu[ <Prisik§ E.mo cf.žiaugsmas 
kjek,vienam mūsų suteik] a 'Tifi.tjimo, o/iCties ir 9rt_ei[ės. 

Sveikj su[auk.§ Šventų o/e{yk,ų ! 

z~:eu~· 
/ 

Lietuvos CJ?§spu6E.fi.9s Seimo Pirminink§ 

šventų Velykų rytą lai Jus aplanko 
atgimimo džiaugsmas ir ramybė. 

Ir jausmas šis lai neapleidžia ištisus metus. 

Linksmų šventų Velykų/ 
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Audronius Afubalis 

Užsienio reikalų ministras 

Lietuvos respublikos ambasados Kanadoje 

kolektyvas prisideda prie šių šventiškų 
• 

VELYKINIŲ LINKEJIMŲ! 

*** 
Happy Easter to Friends of Lithuania 

and the Embassy in Ottawa! 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Nauji merai 

Balandžio 19 d. Vilniaus 
meru išrinktas buvęs sosti
nės vadovas, jokiai partijai 
šiuo metu nepriklausantis 
Artūras Zuokas. A. Zuokas 
Vilniaus meru buvo 2000-
2007 m. 2008 m. jis buvo nu
teistas dėl pasikėsinimo pa
pirkti buvusį tarybos narį 
Vilmantą Drėmą. A. Zuoką 
taip pat iki šiol persekioja 
šešėlis dėl netinkamų ryšių 
su verslo įmonių grupe "Ru
bicon group" (dabar "Icor"). 
Politikas 2008 m. su Liberalų 
ir centro sąjunga buvo iš
rinktas į seimą, bet 2009 m. 
mandato atsisakė, vėliau pa
sitraukė ir iš partijos. 

Socialdemokratai merų 
rinkimuose užėmė daugiau
sia šių pareigų - jie vado
vaus 19-ai savivaldybių. Ant
ri varžybose liko konserva
toriai - jų atstovai vadovaus 
13 savivaldybių. Iš 7 didžiųjų 
šalies miestų keturi merais 
tapo socialdemokratai: Šiau
lių, Panevėžio, Marijampo
lės ir Alytaus. Šešis merų 
postus iškovojo Valstiečių 
liaudininkų sąjungos atsto
vai. Liberalų ir centro sąjun
ga bei Liberalų sąjūdis turi 
po penkis merus. Du Libe
ralų sąjūdžio atstovai vado
vauja dviem didžiųjų miestų sa
vivaldybėms - Kauno ir Klai
pėdos. 

Tikimasi supratimo 
Lenkija turi suprasti lie

tuvius, pareiškė Lenkijos 
premjeras Donaldas Tuskas. 
"Privalome suprasti lietu
vius. Mes, lenkai, taip pat 
esame susirūpinę dėl savo 
kaimynų. Lenkai turi supras
ti istoriją, bet taip pat turime 
tai įveikti, jei tai trukdo mū
sų dabartiniams tikslams", 
teigė jis britų savaitraščiui 
The Economist. Jis sakė, kad 
nusivylimo Lietuvos pozicija 
vienintelė praktinė išraiška 
bus finansavimo padidini
mas lietuvių mažumai Len
kijoje, rašoma The Econo
mist tinklaraštyje "Eastern 
approaches". "Norime pri
statyti tai kaip pavyzdinį mo
delį", sakė jis. Lenkijos poli
tikai pastaruoju metu aštriai 
kritikavo Lietuvą dėl taria
mų lenkų tautinės mažumos 
teisių pažeidimų. Lietuvos 
pareigūnai priekaištus at
meta pabrėždami, jog lenkai 
Lietuvoje turi išskirtinai ge
ras sąlygas. 

EZ sutartis 
Balandžio 19 d. Lietuvos 

seimas patvirtino Lietuvos, 
Rusijos ir Švedijos vyriausy
bių sutartį dėl išskirtinių 
ekonominių zonų ir konti
nentinės seklumos ribų san
kirtos Baltijos jūroje. Šia su
tartimi baigiama nustatyti 
Rusijos ir Lietuvos jūros sie
ną, taip pat nustatomas taš
kas, nuo kurio bus brėžiama 
Lietuvos ir Švedijos išskirti
nių ekonominių zonų ir kon-

tinentinės seklumos riba. Šis 
taškas yra Baltijos jūros vi
duryje, Gotlando įduboje, už 
141 km nuo kranto linijos. 
Taipgi yra įteisintos Lietuvos 
išskirtinės ekonominės zo
nos ir kontinentinės seklu
mos ribos su Rusija bei Lie
tuvos-Švedijos žvejybinės 
zonos. 

Smerkiami išpuoliai 
Vilniuje ir Kaune balan

džio 20 d. buvo pakabintos 
vėliavos ir plakatai su nacių 
simbolika. Ant Vilniaus Tau
ro kalno balandžio 20 d. ras
tos iškabintos trys vėliavos 
su svastikomis. Ikiteisminį 
tyrimą dėl šio įvykio pradėjo 
Vilniaus policija. Netoli Kau
no žydų sinagogos aptiktas 
pakabintas plakatas su užra
šais "Juden raus" (vok. "Žy
dai lauk") ir kt. 

Seimo pirmininkė Irena 
Degutienė tikisi, kad tyrimą 
pradėjusi policija ir kitos tei
sėsaugos institucijos išsiaiš
kins jų organizatorius ir vyk
dytojus, ji taip pat reikalaus, 
kad atsakingos teisėsaugos 
institucijos ne tik reaguotų į 
jau įvykusias provokacijas, 
bet ir imtųsi visų priemonių 
užkirsti kelią tokiems išpuo
liams ateityje. 

Lietuvos užsienio reika
lų ministerija paskelbė, kad 
nacistinių vėliavų ir šūkių 
demonstravimas yra išpuo
liai prieš Lietuvos valstybę, 
"kurstantys neapykantą Lie
tuvos žydų bendruomenei ir 
vertintini kaip provokacija 
prieš Lietuvą ir jos pastan
gas daug dirbant toleranci
jos skatinimo srityje, kurios 
yra ypatingai intensyvios 
šiais Holokausto aukų Lie
tuvoj e atminimo metais ir 
Lietuvai šiemet pirminin
kaujant ESBO". 

Seimūnų išlaidos 

Seimo nariai šių metų 
pirmąjį ketvirtį parlamenti
nei veiklai išleido per 819, 
000 litų, rodo Etikos ir pro
cedūrų komisijos (EPK) pa
skelbtos ataskaitos. Ši suma 
mažai skiriasi nuo praėjusių 
metų paskutinio ketvirčio iš
laidų - tada išleista 825,000 
litų. Kaip ir anksčiau, išlaidų 
didžioji dalis tenka automo
bilių nuomai bei <legalams, 
o parlamentinei veiklai fi
nansuoti numatytą sumą sei
mo nariai stengiasi išsemti 
iki dugno. Per 80 seimo na
rių iš 141 panaudojo maksi
malią ketvirčiui skiriamą su
mą - 6286 litus. 

Vienintelis seimo narys, 
parlamentinei veiklai iš biu
džeto skiriamų lėšų neišlei
dęs nė cento - seimo vice
pirmininkas Česlovas Stan
kevičius. Be parlamentinei 
veiklai skiriamų lėšų, Minis
teri ų kabineto nariais bei 
seimo vadovais esantys par
lamentarai dar gali naudoti 
reprezentacijai skirtas lėšas. 
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Auksinės sukakties belaukiant 
Amerikos lietuvių fondo valdyba ruošiasi metiniam narių suvažiavimui: 

pokalbis su ALF valdybos pirmininku Mariumi Kasniūnu 

Marius Kasniūnas jau nuo 
pat jaunystės dalyvauja lietuviš
koje veikloje, Korp! Neo-Litua
nia ir ateitininkų organizacijo
se, kuriose buvo ir valdybų na
rys. Taip pat buvo ir Ateitinin
kų sendraugių stovyklos ren
gimo komiteto narys. Pirmi
ninkavo "Žiburėlio" Mantes-

be, jis dirbo 37 metus kompiu
terių ir technologijos skyriaus 
vedėju ir viceprezidentu. Dabar 
dirba technologi.jos konsultantu 
ir nekilnojamojo turto agentu. 

- Pasaulio lietuvių centre, 
Lemonte, pirmame aukšte yra 
Amerikos lietuvių fondo įstaiga, 
kurioje visuomet matosi, kad 
yra darbymetis. Kelios darbuo
tojos dirba. prie kopijavimo ma
šinos, kompiuterio ir atsakinėja 
telefonu i gaunamus klausimus. 
Vyksta didelė ruoša, nes artėja 
laikas išsiuntinėti pranešimus 
ir balsavimo lapelius laukiant 
metinio suvažiavimo, kuris 
jvyks PLC, 2011 m. gegutės 7 
d. Gerb. Mariau, gal galėtumė
te paaiškinti, kokia darbymetė 
vyksta šiuo metu Lietuvių fondo 
įstaigoje? 

- Šiuo metu raštinėje pil
Marius Kasniūnas, Amerikos nu laiku dirba dvi administra
lietuvią fondo valdybos pir- torės, - Jūratė Mereckienė, 
mininkas jau dirbanti LF septynerius 

metus, ir Vida Bieliauskienė, 
dirbanti LF ketverius metus, 

sori priešmokyklinio amžiaus o nepilnu laiku dirba studentė 
mokyklos tėvų komitetui ir bu- Monika Mikulionytė. Lietu
vo Lietuvių Montessori draugi.- vių fondo raštinėje darbo tiek, 
jos tarybos narys. Buvo Le- kad, rodos, niekados nėra 
monto Maironio lituanistinės laisvos minutės. Skambinimai 
mokyklos tėvų komiteto pirmi- raštinei gaunami iš visur ir su 
ninkas, Dainavos stovyklos ta- visokiausiais .klausimais. Ne 
rybos narys, Pasaulio lietuvių tik nariai skambina, bet labai 
centro tarybos ir valdybos na- daug skambinimų ateina iš in
rys. Lietuvių fondo darbuose temeto ieškant žodžio "Li
Marius Kasniūnas jau dirba thuanian". Tuomet "Lithua
nuo 2004 metų. Buvo Tarybos nian Foundation" atsiranda 
nariu ir Kontrolės komisijos kaip vienas iš pirmųjų atsaky
nariu, o nuo 2009 m. - Lietu- mų. Klausimai kartais yra LF 
vių fondo valdybos pirminin- reikalais ir kartais yra tik 
kas. Jo atsakomybėje yra visas bendri lietuvių visuomeniniai 
administracinis Lietuvių fondo klausimai. Šiuo metu darbas 
įstaigos darbas. Savo profesijo- raštinėje vyksta peržiūrint ir 
je, kaiMariusdarnedirbolietu- pasiruošiant stipendijų pa
viškame visuomeniniame dar- skirstymui. Reikia suderinti 

KRISTUS PRISIKĖLĖ. Dail. J. Bakis 

rekomendacijų laiškus, pažy
mėjimus iš mokyklų ir prašy
mus su 84 skirtingais atitin
kančiais fondeliais. Tuomet, 
kai fondeliai įsteigiami, auko
tojas dažnai įrašo į sutartį sa
vo ypatingas stipendijos sąly
gas, kurias reikia suderinti su 
gautais prašymais. Ir, žinoma, 
būna labai daug skambinimų 
iš studentų įvairiais klausi
mais. Tuo pat metu vyksta 
prašymų priėmimas dėl bend
ro pelno skirstymo, kurį reikia 
užregistruoti. Kaip tik tada 
yra redaguojamas LF pusme
tinis laikraštėlis Liepsna, ir 
vyksta metinis LF patikrini
mas-revizija. Prieš suvažiavi
mą reikia visų narių balsavi
mo ir įgaliojimo lapus at
spausdinti ir patikrinti kiek
vieno nario turintį balsų skai
čių. Po to reikia suskirstyti na
rių balsus pagal šeimas, sudėti 
į vokus ir išsiųsti. Per metus 
vyksta laiškų rašymai, skelbi
mų paruošimai, valdžios ir 
bankų reikalavimų pildymai. 

- Įstaigos darbas nesibai
gia išsiuntinėjus nariams reika
lingą informaciją apie suvažia
vimą. Reikia dar sudaryti ir pa
ruošti suvažiavimo programą, 
paruošti ataskaitos dokumen
tus. Kas visą tq darbą padeda 
atlikti ir kaip ilgai ruošiatės? 

- Visi LF tarybos komi
tetų pirmininkai yra atsakingi 
už savo metinio darbo aprašy
mus, kurie atspausdinami Lieps
noje. Tuip pat reikia paruošti 
komitetų pranešimus, kurie 
pristatomi per suvažiavimą. 
Visas koordinavimas ir tos 
medžiagos surinkimas vyksta 
raštinėje. Čia pasidaro cent
ras, į kurį suplaukia visa me-

džiaga, ir yra suredaguojama į 
vieną ataskaitą. Viską reikia 
paruošti iki suvažiavimo die
nos, kad visi duomenys būtų 
sudėti laiku, patikrinimas už
baigtas, surinkta visa reikalin
ga medžiaga. Ruoša iš tikro 
prasideda apie 130 dienų 
prieš patį suvažiavimą. 

Vida Bieliauskienė ir Jūratė 
Mereckienė, Lietuvių fondo 
raštinės administratorės dar
bymečiu 

- Daug mūsų JAV Lietuvių 
organizacijų veikla vyksta gry
nai visuomeniškais pagrindais, 
daugiausia įsijungiant i kokiq 
nors kultūrinę ar visuomeninę 
bei politinę veiklą. Ar būtų ;ma
noma Lietuvių fondui veikti ir 
išsilaikyti dirbant tik visuome
niniais pagrindais? Kokia dalis 
LF veiklos vyksta dirbant sava
noriškai ir kokia yra atliekama 
darbuotojų, kurie labai profe
sionaliai LF darbą atlieka? 

- Geras klausimas, nes jis 
dažnai kyla. LF kasdieninis 
darbas reikalauja susipažini-

mo su kompiuterių sistemo
mis, duomenų bazėmis ir ban
ke esančių lėšų tvarkymu per 
internetinį priėjimą. Tuip pat 
reikia mokėti valdyti Pelno 
skirstymo ir Stipendijų duo
menų bazių kompiuterines 
sistemas, kurios yra sudėtin
gos, bei palaikyti ryšį su tų sis
temų "aptarnautojais". Jei sa
vanoriai galėtų pažadėti, kad 
kasdien, tuo pačiu laiku galė
tų būti ir padėti raštinėje, ir 
išmoktų tas visas sistemas val
dyti, tai būtų galima savano
riškai dirbti. Tučiau yra labai 
sunku gauti tokį įsipareigoji
mą iš savanorių. Dėl pagalbos 
su raštišku darbu ir pagalba 
dėl renginių organizavimo, 
laiškų išsiuntimo ir t.t., tai tik
rai savanoriai galėtų labai pa
dėti. Bet sunku rasti savano
rius šiomis dienomis. Tie, ku
rie jau dirba visuomenišką 
darbą, yra įsipareigoję, o tuos, 
kurie nedirba visuomeniško 
darbo, yra sunku prikalbinti, 
kad padėtų. 

Aš jaunas būdamas labai 
stebėjau, kai mano tėvas dirbo 
visuomeninius darbus, kai su
sirinkdavo didesnės grupės 
padėti su laiškų siuntinėji
mais, kėdžių ir stalų tvarkymu 
prieš renginius, statybos įren
gimams stovyklose ir kitiems 
darbams. Atrodė, kad buvo 
gana lengva susiskambinti ir 
sukviesti būrį padėjėjų įvai
riems darbams atlikti. Dabar, 
atrodo, kad nedaug kas randa 
tam laiko, mažesnis noras, 
reikia iš toliau važiuoti ir ki
tos priežastys. Lietuvių fon
das turi labai didelę atsako
mybę Lietuvių visuomenei, ir 
labai žiūrim, kad visi darbai 
būtų sąžiningai ir laiku atlikti. 
Tui reikalauja, kad būtų nuo
latiniai žmonės, kurie susipa
žinę su LF darbu ir technolo
ginėmis sistemomis, ir pasto
viai dirbtų raštinėje. 

Nukelta i 5-tą psl. 

Ntr. V. Maco 



Vašingtone kovo 25 d. LR. ambasadorius JAV Žygimantas Pavilionis prie paminklo komuniz
mo aukoms atminti uždegė žvakutę 1949 m. vykusių Baltijos šalių g,vventoJų deportacljų aukų 
atminimui Ntr. http;usa.mfa.lt 

Auksinės ... 
Atkelta iš 4-to psl. 

- LF turi Pairių įsipareigo
jimų ne tik savo nariams, kurie 
LF remia, bet ir atikaitomybf 
ui savo veiklą JAV valdžiai, 
ypač mokesčių mokėjimo ir 
ataskaitos agentūroms. Yra di
delė atsakomybė Jums ir Jūsų 
valdybai vadovaųjant šiam Fon
dui. Kaip Jūs randate laiko visą 
tvarką ir darbą Fonde pritiū
rėti, šalia savo įsipareigojimo 
leimai ir profesinio darbo? 

- Atrodo, kad laikas atsi
randa, kai atsiranda noras. 
Man dirbant su organizacija, 
kuri atlieka tiek gero, būna 
malonu širdyje. Tuda kažkaip 
atsiranda ir tas laikas. Aš as
meniškai gaunu labai dideli 
pasitenkinimą dirbant su LF, 
kai matau kiek Fondas per sa
vo 49 metus yra išdalinęs lėšų 
paremti lietuviškai veiklai ir 
įvykdyti projektams, kurie ki
taip gal nebūtų buvę įgyven
dinti ir kai matau, kiek stu
dentų gavo pagalbos tęsti sa
vo mokslui. Į ateitį žiūriu 
optimistiškai, tikiu, kad toliau 
galėsim augti ir stiprėti ir to
liau padėti lietuvių visuome
nei. Kai aš dirbau su prieš
mokyklinio amžiaus "Žiburė
lio" mokykla, turėjom pro
jektų, kreipiausi i Fondą, ir 
jie mums padėjo. Kai dirbau 
su Maironio mokykla ir reikė
jo išplėsti klases, nes mokinių 
skaičius augo, prašiau Fondą 
pagalbos ir gavau. Kai dirbau 
su Dainavos stovykla ir reikė
jo projektus įvykdyti, krei
piausi i Fondą ir gavau para
mos. Thi dabar atėjo mano ei
lė skirti Fondui, ką aš galiu, 
tam darbui skiriant savo laiką. 
Esu optimistiškas ir norėčiau, 
kad visi lietuviai irgi panašiai 
pažvelgtų, kur jie ir jų vaikai 
ėjo į lituanistines mokyklas, 
kur jie ir jų vaikai šoka ir dai
nuoja ansambliuose, kad jie 
irgi prisidėtų prie LF augimo. 
Gal kai kurie neturi laiko, 
tuomet labai mielai priimsime 
jų aukų čekius, o tie, kurie tu
ri daugiau laiko negu pinigų, 
gali prisidėti prie valdybos ir 
tarybos savo darbais. Aš ma
nau, kad mus visus LF kur 

nors yra palietęs. Gal kartais 
netiesiogiai, bet per Fondo 
remiamas mokyklas. Bend
ruomenės projektus ir kitų 
organizacijų paramą ir t.t. Yra 
posakis, kad reikia viso mies
telio įsijungimo į jo gerovę, 
nes miestelyje visa visuomenė 
veikia kartu ir kiekvienas at
neša kokį nors naudingą ir 
reikalingą įnašą. Mūsų lietu
vių visuomenė yra kaip didelis 
miestelis, ir tos visuomenės 
gerovė turėtų priklausyti nuo 
visų prisidėjimo. Lietuvių fon
das yra didelė to lietuvybės 
miestelio dalis, todėl prašome 
visų prisidėti jį išlaikyti. 

- [domu, kiek šiuo metu 
yra Liellfflų fondo narių? Kiek 
tų, kurie aktyviai dalyvauja ir 
remia LJi', ir tų, kurie nėra ak
tyvūs, bet yra narių sąrašuose? 
Taip pat įdomu, kiele yra jau 
mirusių narių? Kas atsitinka 
su buvusių narių mandatais? 

- Šiuo metu yra 7717 re
gistruotų narių (paaukojusių 
$100 ar daugiau) ir daugiau 
kaip 1000 narių kandidatų 
(paaukojusių $10 - $99). Mū
sų duomenų bazėje yra pažy
mėti kaip aktyvūs ir paštu pa
siekiami 3522 pilnateisiai (ga
lintys balsuoti) nariai. Jiems 
siunčiami balsavimo lapai ir 
įgaliojimai. Vienoje šeimoje 
gali būti daugiau nei vienas 
narys. Kai siunčiame LF in
formaciją, kad sumažinus paš
to išlaidas, siunčiame vieną 
paketą visiems šeimos na
riams, gyvenantiems tame 
pačiame adrese. Iš viso šiuo 
metu susidaro 2625 šeimos, 
kurioms siunčiama LF infor
macija. 

Kasmet maždaug 10-12% 
aktyvių narių remia LF. Per 
paskutinius penkerios metus 
aukojo apie 35% aktyvių na
rių. Per paskutinius dešimt 
metų aukojo apie 50% narių. 
Per paskutinius 20 metų vidu
tiniškai kasmet įstojo po 70 
naujų narių, o mirusių narių 
užregistruojama apie 88. Ma
nome, kad būna daugiau mi
rusių narių, nes ne visos šei
mos praneša. Per paskutinius 
dešimt metų vidutiniškai kas
met įstoja 60 naujų narių, o 
mirusių narių užregistruo
jame 85. Kai LF narys miršta, 

tai pažymime mūsų duomenų 
bazėje, ir ta narystė tampa 
neaktyvi ir nario teisės nusto
ja galioti (praranda balsavimo 
teises). Šeimos nariai (tėvai, 
vaikai, broliai, seserys) gali 
perimti mirusio LF nario bal
sus. Tum reikia užpildyti pa
ruoštą blanką, kurį galima 
gauti iš LF administracijos. 
Vyras ir žmona yra laikomi 
kaip vienas vienetas ir vienam 
mirus balsai automatiškai 
lieka likusiam. 

- Praeitais metais buvote 
morganiztwf blis projektus LF 
paramai. Vasarą įvyko Golfo 
i,aidynės, kurios praėjo sėkmin
gai ir atnešė LF pelno. Kokias 
įdomybes planuojate liais 
metais? 

- Šiais metais vyksta keli 
svarbūs projektai. Jau prasi
dėjo ruoša Lietuvių fondo 50 
metų jubiliejui. Neišduosiu 
per daug žinių apie šį įvykį, 
nes planai dar vystosi. Norim, 
kad atšvęstume šią labai svar
bią sukaktį 2012 metais, kuo 
arčiau prie kovo 14 d., kai 
prieš 50 metų buvo įsteigtas 
Lietuvių fondas. Ryšium su 
jubiliejum toliau tęsiam pa
skelbto vajaus veiklą, būtent 
"10-20-50". Tie skaičiai reiš
kia, kad vajaus metu norime 
pasiekti 10,000 LF narių, pa
siekti $20 milijonų įnašų, ir 
visa tai atlikti iki 50-ties metų 
Fondo sukakties. Per suvažia
vimą paskelbsime naujo kon
kurso pradžią, kuriame kvie
sim visus dalyvauti, jaunus ir 
vyresnius, su įvairaus kūrybiš
kumo sugebėjimais. Konkur
sas tęsis iki Padėkos dienos ir 
konkurso laimėtojus paskelb
sime LF gimtadienio, 2012. 
IIl.14, proga. Konkursas bus 
paskelbtas laikraščiuose ir per 
internetą. Tuip pat vyksta dar
bai mūsų LF internetiniam 
tinklalapiui pagerinti taip, kad 
būtų lengviau jį tvarkyti, daž
niau pakeisti žinias, lengviau 
rasti informaciją. Per suvažia
vimą pristatysime naują tink
lalapį. 

- Suteikėte įdomių žinių 
skaitytojams. Dėkoju ui.pokalbį 
ir supažindinimą su atsakingu 
Jūsų darbu Lielultių fonde. 

Dalė Lukienė 
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KANADOS ĮVYKIAI 

Pirmauja konservatoriai 
Šią savaitę jau prasi

deda federaciniai rinkimai, 
pradeda veikti išankstinio 
balsavimo punktai. Apklau
sos rodo, kad pirmauja kon
servatoriai, liberalus palik
dami toje pačioje vietoje, 
kurioje buvo rinkiminio va
jaus pradžioje. Rinkėjų susi
domėjimo sulaukė NDP ir 
jų vadovas J ack Layton bei 
jo socialinės programos svei
katos sričiai, pensininkų ap
saugai nuo smurto ir gerovei 
didinti. Konservatorių parti
jos vadovas S. Harper primi
nė, kad jų pasiūlytame biu
džete irgi yra numatyta $100 
mln. smegenų veiklos ir su
sirgimų tyrimams, ieškoma 
būdų pasirūpinti tolimosios 
šiaurės gyventojų sveikata. 
Kiekviename susitikime su 
rinkėjais S. Harper neuž
miršta pabrėžti, kad, tik tu
rėdami daugumos vyriausy
bę, konservatoriai galės įgy
vendinti visus planus. 

Konsenatoriai patyrė ne
smagų akibrokštą Vaughan 
(ON) rinkiminėje apylinkė
je. Du konservatorių parti
jos kandidatai atsistatydino, 
protestuodami prieš S. Har
per skirtą $10 mln. valstybi
nę paramą ne pelno organi
zacijai. Jai vadovauja J. Fan
tino, tapęs jaunesniuoju mi
nisteriu, rinkiminio vajaus 
rėmėju. VHSS, kuriai išim
ties tvarka skirtos lėšos - pri
vati organizacija, įsipareigo
jusi rūpintis pensininkų glo
ba ir gerove. Šios rinkiminės 
apylinkės konservatorius ir 
opoziciją papiktino, kad 
valstybės parama skiriama 
privačiai organizacijai, o vie
tinės ligoninės statybai lėšų 
nerandama. 

Teismo ieškinius dėl pa
tirtų nuostolių per tarptauti
nius G8-G20 susitikimus, vy
kusius praėjusių metų vasa
rą, yra pateikę 411 verslinin
kų ir verslo įmonių. Turonto 
centras, kur vyko vadovų 
grupės susitikimas, keletą die-
nų dėl saugumo buvo aptver
tas tvora, ribojamas judė
jimas, kelios dešimtys įstaigų 
uždarytos priverstinai. Tuis
mas išnagrinėjo tik pusę pa
reiškimų. Atmestas kaip ne
pagrįstas Toronto universi
teto $798,890 ieškinys. Atly
ginti nuostolius dėl prarasto 
darbo laiko ir atidėtų rengi
nių prašo valstybinio baleto 
mokyklos vadovai, Turonto 
Dominion Bank pastate esan
čios įstaigos, tomis dienomis 
praradusių pelną tarpe -
netgi Zanzibar Tuvem. Blue 
Jays beisbolo žaidėjai, turėję 
perkelti varžybas iš Turonto 
į Filadelfiją, prašo padengti 
papildomas išlaidas, džiazo 
festivalis savo nuostolius įver
tino $235,000. Didžiausias -
Porter Airlines ieškinys vy
riausybei - $1.1 min. 

Valstybių vadovai ar ži
nomi politikai dažniausiai 
tampa atsiminimų knygų he
rojais. Tučiau Brian Mulro
ney, buvusio konservatorių 
vyriausybės vadovo, veiklos 
metai tapo satyrinės operos
filmo libretu. Tt!lefilm Cana
da ir Canada Media Fondas 
buvusio Kanados ministerio 
pirmininko gyvenimą perkė
lė į ekraną. Brian Mulroney 
Opera pasakojama apie jo ke
lią į politiką, bandoma įver
tinti prieštaringą B. Mulro
ney palikimą. Vaidmenis su
kūrė Riek Miller (Brian 
Mulroney) ir Stephanie An
ne Mills (Mila Mulroney), 
jų partijas dainavo daininin
kai Daniel Okulitch, Zorana 
Sadiq. Muziką parašė kom
pozitorė Ale.xine Louie, lib
retą Dan Redican. 

Didtioji dalis (94%) Ka
nados milijonierių turtą su
sikrovė savo darbu, ir tik 6% 
jį paveldėjo iš tėvų. BMO 
Harris Private Banking įstai
ga suskaičiavo 459 kanadie
čius, kurių metines investici
jas sudaro milijonas ir dau
giau. Iš jų 80% pripažįsta, 
kad jie yra turtingesni nei 
buvo jų tėvai. Thi reiškia, kad 
Kanados ekonomika ir fi
nansinė sistema yra palanki 
verslui. Daugiau kaip pusė 
milijonierių tiki, kad jų vai
kai sugebės išsaugoti su
kauptą turtą; du trečdaliai 
pripažįsta jaučiantys pareigą 
užsiimti labdara net ir šiuo 
sunkiu metu. 

Montrealyje žymus kino 
aktorius, Oskaro premijos 
laureatas Michael Douglas 
dalyvauja labdaros vakare 
Montrealio McGill universi
teto Žydų ligoninės naudai. 
Šioje ligoninėje daugiau 
kaip prieš metus aktoriui bu
vo nustatytas sunkus susir
gimas, kurio nepastebėjo ki
ti gydytojai, tikrinę jo svei
katą įvairiose JAV ligoninė
se. Montrealio gydytojai at
rado jo gerklėje graikinio 
riešuto dydžio vėžinį auglį. 
Aktoriui buvo atlikta opera
cija, taikytas cheminis ir ra
diologinis gydymas. Dabar 
gydytojai tvirtina, kad susir
gimas išgydytas, aktorius su
gtjžo į filmavimo aikštelę, ir 
labdaros veikla nori padė
koti Montrealio gydytojams. 
Bilietas vakarienei kainuoja 
$395, kokteilių valanda su li
gą įveikusiu aktoriumi -
$750. Varžytinėse laimingieji 
gali laimėti susitikimą su M. 
ir C. Douglas golfo aikštėje. 
itlcimasi, kad ligoninės gerk
lės, kaklo ir galvos susirgimų 
tyrimo ir gydymo naujovių 
fondą labdaros vakaras pa
pildys bent $1.5 min. Mi
chael Douglas ir jo žmona 
Catherine Zeta-Jones turi 
poilsiavietę netoli Montrea
lio, Mont-'Ii"emblant apylin
kėse. SK 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
LĖŠOS SAUGUMUI 
Kijeve balandžio 19 d. 

vykusioje tarptautinėje šalių 
aukot~ų konferencijoje Lie
tuva Cernobylio atominės 
elektrinės (AE) saugumui 
užtikrinti skyrė 10,000 eurų 
(apie 35,000 litų). Konfe
rencijoje, surengtoje minint 
avarijos Černobylio elektri
nėje 25-metį, dalyvaujantis 
premjeras Andrius Kubilius 
pabrėžė, kad branduolinė 
katastrofa, įvykusi prieš ket
virtį amžiaus, turėjo didžiulį 
poveikį visoms Europos ša
lims, tarp jų ir Lietuvai. 
Konferencijos dalyviams 
premjeras taip pat pateikė 
duomenis, kokią paramą 
Lietuva per visą laikotarpį 
nuo nelaimės yra suteikusi 
per ją nukentėjusiems žmo
nėms. Valstybinėms pensi
joms, nedarbingumo išmo
koms, vienkartinėms kom
pensacijoms jau išmokėta 
per 7 mln. eurų. Kiekvie
nais metais Lietuva šioms 
reikmėms išleidžia po 
800,000 eurų. Iš viso iki 2011 
m. nuo šios katastrofos nu
kentėjusiems žmonėms Lie
tuvoj e išmokėta 25.3 min. 
litų vienkartinių kompensa
cijų ir valstybinių pensijų. 
Konferencijoje iš viso auko
tojai skyrė 511.9 min. eurų į 
Černobylio katastrofos pa
sekmių likvidavimo fondą. 
Didžiausias sumas numatė 
skirti Europos atstatymo ir 
vystymo bankas (120 min. 
eurų), Europos komisija 
(110 min. eurų), JAV (123 
mln. eurų). Pasak Ukrainos 
prezidento Viktoro J anuko
vičiaus, iš viso fondui paau
kojo apie 30 aukotojų. 

SAVANORYSTĖS METAI 
Prezidentūroje balan

džio 18 d.vykusiame sava
noriškos veiklos metų rengi
nyje prezidentė Dalia Gry
bauskaitė pabrėžė, kad sa
vanorystė yra gyvenimo bū
das ir žmogaus pilietiškumo 
matas, kai žmogus pats ima
si iniciatyvos, siekdamas pa
dėti spręsti visuomenėje iš
kilusias problemas. Savano
rystė yra požymis, skiriantis 
demokratišką visuomenę 

nuo totalitarinės, pilietinės 
brandos veiksnys. Ji sakė, 
kad jau yra paruoštas Sava
noriškos veiklos įstatymo 
projektas, kuris, tikimasi, 
šiais metais bus priimtas. 
Nevyriausybinių organizaci
jų informacijos ir paramos 
centro duomenimis, prieš 
kelis mėnesius atliktoje ap
klausoje 34% apklaustųjų 
sakė dalyvavę savanorystės 
veikloje. Tyrimo duomeni
mis, tai jaunesni, aukštesnes 
pajamas turintys asmenys. 
34% sakė nedalyvaujantys 
ir nenorintys joje dalyvauti, 
23% - nedalyvaujantys, bet 
norintys. 78% apklaustųjų 
atsakė žinantys, kas yra sa
vanorystė. Kaip priežastis, 

kodėl savanorystė nėra pla
čiai žinoma ar plėtojama, 
atsakiusieji vardijo savano
rystės tradicijų nebuvimą, 
informacijos trūkumą, ne
pratinimą mokykloje. 2011 
m. Europos komisijos yra 
paskelbti Europos savano
riškos veiklos metais. 

ATVYKO KARALIENĖ 
Lietuvoje balandžio 15 

d. Švedijos karalienė Silvija 
apsilankė Vilniaus Pilaitės 
vidurinėje mokykloje, kuri 
dalyvauja karalienės vado
vaujamos organizacijos "Men
tor" vykdomoje jaunimo nar
kotikų apsisaugojimo prog
ramoje. Karalienę pasveiki
no kieme susirinkę mokslei
viai, mokytojai ir jos globo
jamos programos dalyviai, 
mojavo Lietuvos ir Švedijos 
vėliavėlėmis, o tautiniais 
drabužiais pasipuošusios 
mokinės atliko lietuvių liau
dies šokį "Kepurinė". Vė
liau karalienė Silvija išklau
sė jos garbei parengtą moks
leivių koncertą bei apžiūrė
jo piešinių parodą. Vakare 
karalienė dalyvavo "Men
tor" labdaros koncerte Vals
tybiniame operos ir baleto 
teatre. Koncerte "Ateitis gy
vai" žymūs Lietuvos daini
ninkai, muzikantai, operos 
solistai ir baleto šokėjai atli
ko garsius kūrinius su jau
naisiais Lietuvos muzikos 
talentais. Surinktos lėšos 
skiriamos dviem "Mentor" 
programoms Lietuvoje, Lat
vijoje ir Estijoje įgyvendinti 
- apsisaugojimo programai 
tėvams ir globėjams bei va
saros stovyklai vaikams Lie
tuvoje 

KALĖJIMŲ BŪKLĖ 
JAV Valstybės departa

mento ataskaitoje apie žmo
gaus teisių padėtį 2010 m. 
teigiama, jog Lietuvos įka
linimo įstaigos neatitinka 
tarptautinių standartų, nors 
valdžios priemonės gerinti 
sąlygas buvo iš dalies sėk
mingos. Tučiau žmogaus tei
sių gynėjai pranešę, jog sąly
gos kai kuriuose kalėjimuo
se išliko prastos. Remiantis 
Kalėjimų departamento duo
menimis, teigiama, kad 2010 
m. pabaigoje Lietuvoje buvo 
9,139, įskaitant 421 moterį 
ir 158 nepilnamečius. Trys 
pataisos įstaigos liko perpil
dytos. 2010 m. Seimo kont
rolieriaus įstaiga gavo 865 
skundus iš kalinių, lyginant 
su 267 skundais 2009 m. Iš
tyrus skundus buvo nustaty
ta, kad 330 iš jų buvo pa
grįsti, o 456 - be pagrindo. 
Dažniausiai buvo skundžia
masi prasta higiena lanky
mo kambariuose, elektros 
taupymu, netinkamu kalėji
mų personalo elgesiu. Ata
skaitoje taipgi rašoma, jog 
šalies visuomenė yra liguis
ta, o lietuviškoje interneto 
erdvėje veši antisemitiz
mas. RSJ 

===~ LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......_ __ _ 

Montrealio lietuvių kredito unijos 
LITAS 56-asis metinis susirinkimas 

Įvyko balandžio 17 d. 
Aušros Vartų parapijos salėje. 
Dalyvavo 121 narys ir 8 sve
čiai. Susirinkimą pradėjo val
dybos pirm. Andrius Gaputis. 
Praėjusio susirinkimo proto
kolą, priimtą be pataisų, skai
tė sekr. Arūnas Staškevičius. 
Pirm. A Gaputis pakvietė su
sirinkusius tylos minute pa
gerbti praėjusiais metais mi
rusius 15 narių. Jis padėkojo 
Aušros Vartų klebonui kun. 
Pauliui Mališkai ir parapijos 
komitetui, kad jie priglaudė 

LITĄ klebonijoje, vykstant jo 
patalpų remontui po dviejų 
didelių potvynių. Tuip LITAS 
galėjo aptarnauti savo narius 
be jokios pertraukos. Buvęs 
vedėjas Bruno Bulota sveiks
ta, bet dar negali grįžti į dar
bą. Vedėjos pareigas laikinai 
eina Regina Piečaitienė. 

Revizijos komisijos pra
nešimą skaitė Alfredas Pali
šaitis. Laikinai einanti vedėjo 
pareigas Regina Piečaitienė 
savo pranešime paminėjo, 
kad iš 1461 LITO nario tik 

Sekmadienį, balandžio 17, įvyko Montrealio lietuvų kredito 
unijos LITAS metinis visuotinis susirinkimas. LITO valdyba 
įteikė 2 stipendijas. $500 stipendiją gavo "John Abbot 
College" studentė Aleksa Piečaitytė, kuri ateinančiais metais 
studijuos "Civil Engineering" Concordia universitete. Pilną 
$2000 stipendiją gavo muzikaliai gabus "Universite de 
Montreal" studentas Vytautas Bučionis, jr., trečių metų 
"Instrumentai Composition" programai. Stovi (iš k.) stipendi
jos komisijos narė Vida Lietuvninkaitė, laimėtojas Vytautas 
Bučionis, jr., laimėtoja Aleksa Piečaitytė ir LITO valdybos 
pirmininkas Andrius Gaputis Ntr. Pat Pingitore 

Detroit, MI 

566 yra lietuviai, t.y. 38.7%, iš 
jų 14.3% jau daugiau kaip 70 
metų amžiaus. Ji ragino ir 
mišrių šeimų jaunimą atidary
ti sąskaitas LITE, kur jie gau
tų geresnes paslaugas negu 
kituose bankuose. Per praėju
sius metus, nepaisant ekono
minių sunkumų, LITAS turėjo 
$3,300,000 pelno. Gegužės 
mėnesio pradžioje taupyto
jams ir skolininkams bus išda
linta 9% dividendų. Vedėja 
dėkojo bendradarbiams už 
sklandų darbą, ypač Teresei 
Keršytei ir Gyčiui Niedvarui, 
kuris daug prisideda prie 
remonto darbų ir tuo sutaupė 
LITUI daug išlaidų. Valdybos 
vardu jam buvo įteikta dail. 
Gyčio Vazalinsko piešta kari
katūra ir simbolinės dovanos. 
Šiais metais savo kadenciją 
valdyboje baigė Gytis Vaza
linskas ir revizijos komisijoje 
Alfredas Pališaitis. Neatsira
dus naujų kandidatų, jie buvo 
išrinkti aklamacijos būdu. Bu
vo iškelta klausimų ir suma
nymų, į kuriuos buvo atsakyta. 
Stipendijų komisija šiemet 
paskyrė stipendijas Aleksai 
Piečaitytei ir Vytautui Bučio
niui. Jas įteikė Vida Lietuv
ninkaitė. Juozas Piečaitis dė
kojo už finansinę paramą 
Montrealio lietuvių tinklala
piui, o A. Morkūnienė ir V. 
Gyvis už paramą chorui. Kle
bonui palaiminus stalą, visi 
vaišinosi Petro Paulausko pa
ruoštais patiekalais. DS 

GAVĖNIOS REKOLEKCIJOS. Šiemet 
Dievo Apvaizdos parapijos Gavėnios rekolek
cijos buvo skirtingos-pamokslavo ne kunigė
lis, bet vienuolė ses. Ignė. Rekolekcijų pradžia 
- šeštadienį, balandžio 9, l v.p.p., parapijos 
kavinėje, susitikimas su ses. Igne. Susitaikymo 
sakramentas šventovėje 3.30 v.p.p. Klausykloje 
- kun. Jaunius Kelpša, atvažiavęs iš Čikagos. 
Susidomėjusių rekolekcijomis buvo labai 
daug. Gal, greičiausiai, kad rekolekcijų vedėja 
seselė Ignė iš Putnamo. Juk tai naujovė. Seselė 
turėjo visokių prietaisų, kompiuterį, jai reikėjo 
didelės mokyklos lentos, nes turėjo daug ką 
rodyti klausytojams. Kai seselė Ignė tvarkė sa
vo aparatūrą, prie jos pribėgo maža Ignė Sa
vickaitė. Šitoji mergytė labai įdomus vaikas. Ji 
nepraleidžia nė vienos geros progos. Prašė, 
kad nori turėti nuotrauką su sesele Igne, nes ji 
pakrikštyta tuo pačiu vardu. Atsirado prie se
selės ir mergytės mama. Rodėsi, kad seselė 
Ignė bandė visų norus patenkinti, bet savo 
gražių minčių iš savo atminties neprarasti. 
Seselės žodžiai, kaip iš šventosios - klausytojai 
buvome tarsi užhipnotizuoti. Jokio mažiausio 
triukšmelio. Pagalvojau, kad seselė Ignė suge
bėtų ir kunigėlių rekolekcijoms vadovauti. 

Kun. Jaunius Kelpša iš Čikagos ir seselė vie
nuolė Ignė iš Putnamo, vedę Gavėnios re
kolekcijas Dievo Apvaizdos parapijoje 
Southtield, MI 

Kun. Jaunius Kelpša buvo įsipareigojęs 
tarp dviejų parapijų. Išpažintys, pamokslas, 
Mišios dvejose parapijose. Sekmadienį dar 
atėjo ir atsisėdo kavinėje pasiklausyti seselės 
Ignės rekolekcijų užbaigimo kalbų. Jos nebu
vo trumpos. Džiaugiuos, kad pasisekė pagauti 
kunigą ir seselę nuotraukai prie Gailestingojo 

Jėzaus paveikslo. Detroito padangėje kun. 
Jaunius ir seselė Ignė paliko mums gražiau
sius įspūdžius Dievo gailestingumo metais. 
Parapijiečai stebėjo ir galėjo didžiuotis Švieti
mo komisijos pirmininkės Rūtos Mikulionie
nės rūpestingumu, kad tos rekolekcijos paliktų 
gražių prisiminimų visiems. 

Parapijos tarybos pirmininkė Rasa Karve
lienė niekada nepalieka mūsų vienų. Gražu 
pas mus Dievo gailestingumo metais. 

Rožė Ražauskienė 

ATLIEKAME visus vidaus ir išorės remonto darbus. Dažome, dedame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai- plytos, akmuo. Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 



Apdovanotas buvęs garbės konsulas 
Bedyne balandžio 15 d. 

viešintis Lietuvos užsienio 
reikalų ministeris Audronius 
Ažubalis kadenciją baigusiam 
ilgamečiam Lietuvos garbės 
konsului Vokietijoje Hans 
Friedrich Saure įteikė Užsie
nio reikalų ministerijos gar
bės ženklą "Lietuvos diplo
matijos žvaigždė". Lietuvos 
ambasadoje Vokietijoje vyku
sios iškilmės metu A. Ažubalis 
padėkojo balandžio 1 dieną 
darbą baigusiam H.F. Saure 
už ilgametę veiklą garsinant 
Lietuvos vardą Vokietijos 
Hamburgo, Schleswig-Hols
teino ir Mecklenburgo-Pome
ranijos federacinėse žemėse. 

Ministeris pabrėžė, kad 
Lietuvos garbės konsulų pa
galba yra ypač svarbi Lietuvos 

l 
l 

Hans Friedrich Saure, buvęs 
ilgametis Lietuvos garbės 
konsulas Vokietijoje 

piliečiams ieškant naudingų 
verslo ryšių ir palaikant juos 
su užsienyje gyvenančiais lie-

Lietuviška radijo programa "Gintariniai aidai", transliuo
jama iš Hamiltono jau 32 metai kiekvieną sekmadienį, nuo l 
v.p.p. iki 2 v.p.p. Iš k. vedėja Liuda Stungevičienė, Aldona 
Stanaitienė, Aldona Petrantonio, Amalija Gedrienė 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
-nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais -nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieni
ais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% (Tax-free savings account - TFSA) 

INDĖLIAI: MOKAME PALŪKANAS: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 2.85% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ 

Variable - 1.50% 
1 metams - 2.00% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.25% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

tuviais. H.F. Saure Lietuvos 
garbės konsulo pareigas pra
dėjo eiti 1998 m. ir netrukus 
pradėjo pirmojo Vokietijos 
banko "Nord LB" sk. įsteigi
mą Lietuvoj bei padėjo Ham
burge įsteigti tuometinės Lie
tuvos ekonominės plėtros 
agentūros (LEPA) atstovybę. 

H.F. Saure taip pat akty
viai bendradarbiavo su Ham
burgo lietuvių bendruomenės 
atstovais, nuolatos remdavo 
Vasario 16-osios gimnaziją ir 
Lietuvių kultūros institutą 
Hiutenfelde. Šiuo metu Vo
kietijoje dirba šeši Lietuvos 
garbės konsulai. Paskutinis jų 
- Benjamin Johannes Wit
tstock - veiklą Miunchene 
pradėjo šių metų kovo mė
nesio pabaigoje. URM inf. 

Sudbury, ON 
PAVASARINIS susitelki

mas su Mišiomis Sudburio 
apylinkės lietuviams bus Kris
taus Karaliaus šventovėje ge
gužės 7, šeštadienį, 3 v.p.p. 
Išpažinčių bus klausoma pusva
landį prieš Mišias. Susitelkimą 
ves prel. Jonas Staškevičius. 

Sault Ste. Marie, ON 
PAVASARINIS susitelki

mas su Mišiomis Sault Ste. 
Marie apylinkės lietuviams 
bus Šv. Jeronimo šventovėje 
gegužės 8, sekmadienį, 2 v. 
p.p. Išpažinčių bus klausoma 
pusvalandį prieš Mišias. Susi
telkimą ves prel. Jonas Staš
kevičius. 

London, ON 
SVEIKINAME visus Ve

lykų švenčių proga šiais Lie
tuvos vyskupų paskelbtaisiais 
Dievo gailestingumo metais ir 
linkime savyje ugdyti tikrąją 
sampratą Dievo gailestingu
mo, kuris liejasi mums, kai 
esame gailestingi kitiems. 

MŪSŲ PARAPUĄ Vely
kų proga sveikina vysk. Pau
lius Baltakis, OFM, ir Lietu
vos vyskupų atstovas išeivijai 
prel. Edmundas Putrimas. 

GAUTA ŽINIA, kad ba
landžio 17 d. Klaipėdoje mirė 
a.a. Vytautas Vaičiulis, 82 m. 
amžiaus, brolis mūsų parapi
jietės Aldonos Valaškevičienės. 

SKATINAME mūsų para
pijos Tarybos narius dalyvauti 
KANADOS LIETUVIŲ KA
TALIKŲ CENTRO trimeti
niame suvažiavime gegužės 7, 
šeštadienį, 9 v.r. Anapilyje, 
Lietuvos kankinių šventovės 
salėje. 

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 v. 
p.p. Mary Immaculate švento
vėje,1980 Trafalgar St., Lon
don, ON. 

GEGUŽĖS l, sekmadie
nį, Mišios bus už Petrašiūnų ir 
Vaitkūnų motinas. Inf. 

PAREMKITE Tėviškės žibu
rius auka ar rėmėjo prenume
rata, testamentiniu palikimu. 
Iš anksto dėkingi -

TŽ leidėjai 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

Lietuvos ambasadoje Va
šingtone Amerikos lietuvių 
tarybos (ALT) atstovai susi
tiko su Lietuvos seimo už
sienio reikalų komiteto pir
mininku Emanueliu Zinge
riu, Lietuvos ambasadoriu
mi Zigmantu Pavilioniu, jo 
padėjėju Simonu Šarūnu, 
įgaliotu ministeriu Rolandu 
Kačinsku. Pasitarime buvo 
išsakyti užsienio lietuvių rū
pesčiai, aptarti santykiai tarp 
išeivijos ir Lietuvos. ALTos 
atstovai iškėlė energetikos 
saugumo ir išeivijos vaid
mens klausimus, vystant šiuo 
reikalu strateginę politiką. 
Buvo pabrėžta, kad energe
tikos saugumas yra laidas 
užtikrinti Lietuvos nepri
klausomybę. Taipgi reikėtų 
pasistengti, kad JAV valdžia 
suprastų Lietuvos strateginę 
poziciją. Pasitarimuose daly
vavo ALTos pirmininkas 
Saulius Kuprys, ALTos įga
liotinis Centro Europos ko
misijoje dr. Stasys Bačkaitis, 
Lietuvos vyčių pirmininkė 
Bernece Aviža, jos padėjėja 
Debra Miller, ALTos reikalų 
vedėjas ir Šiaurės Amerikos 
lietuvių studentų sąjungos 

pirmininkas Paulius Vertel
ka bei "Woodrow Wilson 
Centre" vyresnioji moksli
ninkė Nida Gelažytė. 

Australija 
A.a. Anelė Gylytė-Urne

vičienė, mokytoja, visuome
nės veikėja, 92 m. amžiaus, 
staiga mirė kovo 16 d. Ade
laidėje. Velionė gimė 1918 
m. rugsėjo 12 d. Kauno 
apskr. Mokėsi Mokytojų se
minarijoje, Pedagogikos ins
titute. Ištekėjo už karininko 
Alfonso Urnevičiaus ir susi
laukė dukters Vidos. Urne
vičiai, atvykę į Australiją, 
apsigyveno Adelaidės mieste 
ir įsijungė į lietuvišką veiklą. 
A. Urnevičienė darbavosi li
tuanistinėje mokykloje ir 
daugelį metų buvo jos ve
dėja. Priklausė ateitininkų 
organizacijai. Dainavo "Li
tuania" ir Sv. Kazimiero pa
rapijos choruose. Įsteigė 
moterų kvartetą "Nemuno 
dukros", tapusį visų labai 
mėgstamą, nes dainavo 
skambias lietuvių liaudies 
dainas. Išleido įrašą "Rank
šluostin įausiu - Lietuva
Tėvynė". A. Urnevičienė 
priklausė ir Adelaidės lietu
vių katalikų moterų draugi
jai, buvo ir jos pirmininkė. 
Urnevičiai dalyvaudavo vi
suose lietuvių renginiuose. 
Vyrui Alfonsui mirus, ji ir 
toliau dalyvavo lietuviškoje 
veikloje. Negailėjo aukų lie
tuviškai veiklai palaikyti. 

Kovo 22 d. Šv. Kazimie
ro koplyčioje gedulines Mi
šias atnašavo kun. Juozas 
Petraitis. Giedojo Šv. Kazi
miero parapijos choras, va
dovaujamas Nemiros Stap
leton. Atsisveikinimo žodį 

tarė Adelaidės lietuvių kata
likių moterų draugijos pir
mininkė Salomėja Vasiliaus
kienė, Šv. Kazimiero parapi
jos choro vardu - Vytautas 
Opulskis, ateitininkų vardu 
- Elena Lomsargienė. Palai
dota šalia savo vyro Cen
tennial kapinėse. Lietuvių 
"Caritas" salėje laidotuvių 
pietus surengė Adelaidės 
lietuvių moterų draugijos 
valdyba. 

Lenkija 
Sausio 30 d. Punsko 

valsčiaus konferencijų salėje 
vyko kasmetinis Bitininkų 
draugijos, Punsko skyriaus 
susirinkimas. Jame dalyvavo 
24 asmenys. Atvyko svečiai 
iš Lietuvos: dr. Algirdas Am
šiejus, žurnalistas Justinas 
Adomaitis, Vilkaviškio biti
ninkų draugijos 4 atstovai 
su pirmininku Sigitu J ašins
ku. Susirinkimą sveikinimu 
pradėjo Punsko bitininkų 
skyriaus pirmininkas Petras 
Vitkauskas. Pirmiausia buvo 
aptarti Punsko bitininkų rei
kalai. Punskiečiai bitininkai 
planuoja vykti į Lietuvos bi
tininkų šventę Molėtų apy
linkėj e (dar nepatvirtinta 
vietovė). Penki bitininkai už
sisakė bitininkystės įrankius 
(medsukius, statines bei vaš
ko lydinimo aparatūrą) ir 
turi 25 avilius. Priemonėms 
įsigyti jie tikisi gauti finan
sinės paramos. Iki vasario 
21 d. bitininkai turėjo susi
mokėti nario mokestį. Kal
bėti buvo pakviestas Vilka
viškio bitininkų draugijos 
pirmininkas Sigitas J ašins
kas. Jis trumpai papasakojo 
apie bitininkystę Vilkaviškio 
rajone. Draugijai priklauso 
100 bitininkų, turinčių 3200 
avilių. Didžiausia bėda - bi
čių ligos. Bitininkai negauna 
pakankamai paramos biti
ninkų įrankiams įsigyti. 

Paskaitą "Bičių žiemo
jimo sąlygų įtaka tolesniam 
bitininkavimui" skaitė dr. A. 
Amžiejus, bitininkas ir sodi
ninkas, Kauno žemės ūkio 
universiteto Bitininkystės 
katedros vedėjas. Po susirin
kimo visi pietavo Punsko už
eigoje, kur buvo tęsiami pa
šnekesiai apie bites. Svečiai 
iš Lietuvos aplankė bitinin
kystės dirbtuves - patalpas, 
statomas pagal nustatytus 
reikalavimus Jolantos ir Pet
ro Vitkauskų bityne Punske. 

Ispanija 
Madrido lietuvių bend

ruomenės su Ispanijos-Lie
tuvos kultūros draugija bend
romis pastangomis įsteigė li
tuanistinę mokyklą "Ramtatu
tis". Sausio 15 d. vyko pirmoji 
pamoka, skirta prisiminti 
1991 m. Sausio 13-osios įvy
kiams. Mokiniai piešė Vil
niaus televizijos bokštą, klau
sėsi tėvų atsiminimų, žiūrėjo 
vaizdajuostę, mokėsi lietuviš
kų dainų ir žaidimų, susipažino 
su savo mokytojomis. JA 
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Dr. EGIDl.IUS MAŽINTAS 

Yoldovif riimllmlll vit:tq m
Wlllo LietUllą 11ėlonilip valdų 
didysi.r /cunipildtis 3\-mtam
gla. Jom .ndtlflkw 95 lfletff Ju· 
'bi/iejall6 riinll6 Gmntmlll.r ten 
;kūR kunigriikllių laidojimo 
vietą, pa'lllidojo 1tn0 karingą 
~joatmWmui~
V/n41venty/dą Prrklinl4. Vėliau 
penkltyti 1530 m., priklllwv 
didliajam Lietuvos 1t:unigaikf
liui, 1655 m. rdpJbti Rluijos 
~ 1661 m., vaduo
}"1# ~ apgrlautJ ir i!gfobl
tyti, apie 1()() mdJf novėh nm:
montllOjami ir nUlllMdojami, 
1801 m. 11ulyginti 1u leme, 
2()()2 m. pp1il 10 d. jkvqti 
prlllkėllmo, plyta prie plytol, 
lillffta• po llllklto ~ tl1fl te
m;„ pamatų Yib&iaiu &nuti. 
nė1 pilies teritorijoje, 1lil dar 
pridtaringfli vertinami, Lie#M· 
var~llmbollallll· 
komi 1'&1dovų IŪmai. 2009 m. 
'liepm 6 d. ji.e alPirė duria i1 uf. 
limio~~I.» 
DWOI tQJat4.lllmelto jubi/iejtlU8 
lvenW ojlcla1Jem6 8Ve&ml IT 
plaliajoi vi.JUomem:i. 7bliau 
noujos rienor - nebylio8 ir ne
tuli savo didingos iltorijOI. H 
antllą gladwnol j """}l '1'0· 
vena nllytinlail laltlnJaU. 

XVI l. Iletuvoa DicWo-
• ~ • ~-· • • U.1.--· aoa mm1pwatylltėa JI' ... ~„ 

vals~iq .kultiiroa bei papro
fią suisluoksnimmaa bu't'O 
sudėtingu ir neviemlytis, ta
čiau i pagollllŲlą WKlkver
bėsi Viibrq Europos civiliza
cijos ir .kultūros vadybos ele
mentai, tarp ją ir iftilia'llliaa 
žanru - opera, vienijantis or
kestrą. baletą. muziką. aidli
tcktiirlĮ, dŲ, vokalą, chorą. 
simfoDijlĮ, kaukes ir grimą. 
Šio sudėtingo lanro perėmi
mas ir ~tymasis šalyje mdi
no nuotolį, skyruai lJ)E'. di
d!iuosius kuu.i.gailiaiua nuo 
ld:tq Europos l!IDllaJdui. Spe
cifinių blUOlų turėjo ir Lietu
vos mokyklinis teatras, kuria
me vieti!le !!!Mflaga buvo at
miešti il svetur perkelti ele
mentai: il pnmciizq mokykli
nio teatro i Vilniaus sceną 
perkeltas baletu; il uglų -
iAilmlngi monologai, puol-
nioa karalilkq rūmų BCCnoa, 
blėjimai, dvaaios ir pan.; .ii 
italą - muikinią elementq 
gausumas; iš ispaną - sudė
tiap intriga, patadllkumas, o 
iš gamtadievyatėa lietuvilkq 

Valdovų rūmai praeityje 

It. P•finsb•, DJdlbdq bn!pllrlffla nridrnrija 11 pietą J.1111~ 1132 m. 

apeigų - dalyviq muzikalu
mas, artiBtillwmas ir pantomi
mos pagrindai. 1570 m. pra
dėjus mgmiizuoti Vilniaus ko
legiją, netrukua deklamacijo
mis bei dialogais, atliet•mais 
Įvairiomill blbomla, jau buvo 
~iJdnamj ncam. 

'I\Į pa~ą metq apalio 18 
d., iikilmingai pradedant 
moblo metus, Vilnina kole
gljOI kieme aurengtaa pJtma
sis spektaklis lotynų blba -
M. 'lbdli "Herblis". kurį i.iū
rėjo ..,akupu, miesto tmyboa 
nariai, daug baj01IJ ir gaus)'bė 
micslicčių. VIii !avėjosi vaidi
nimu ir buvo nustebę. kad per 
toki trump\ laiką buvo taip 
gerai pasiruošta. 1574 m. Vll
:niaua kolegijos rektorius P. 
Skarga rašė Lenkijos pnwin
cijolui P. Sunierui: "Sekma
dieni. kuris buvo spalio 2, bu
vo pastatyta Ieftės tragedija 
did 1· • • m· · e •am VISŲ pame.n 1JDl11, 

geram poilsiui, mOSq jannuo
mczės diddc:i garbei bei !lllO

stabai. Apie tai norė&u daug 
paraiyti, kaip mane .ir viaua 
Id„ .. „ ..... Iu!..,. • • ·---·w ypatinpa Jau
nimo llUQl•fknm11 sutarimu 
ir paplian laiške~ su
siteJkjmas .žmoniq, brių tiek 
daug buvo susirinq, jog mo
kyklos patalpose, klu buvo 
vaidiDB1D3t llOD ir pakanka
mai didelėse, jie negalėjo su
tilpti".''. 

'1lli rodo, bd lietuviai ar-

tistai labai greitai peiprato 
europinei dramoa tmyklca. 
tarai visa tai būtq egzistavę 
priel k.elerius limtmetius. 
wtuviika teatrinė etnobltū
rinė tradicija ne lim1dics kūry

bos vaisius. bet senojo baltil
kojo mokslo (prigimtinio ti
kėjimo, r:elisijm) didinga• pa
likimas. Senoji baltų kaltDra 
buvo obl~, daugiau vidinė 
ir slėpiDinpanės. nei lalia eg
zistavusios slavą, germanų. 
romėnų. DCI ICDOSios žinios 
būdDo perduod•mos simbo
lių blbL Li.etuvilkos clainoa, 
pa•a\os, omamentai bei apei
giniai ritualai yra balti&., sim
bolių formulės. "Tik 81Uipdi
DUl 1U puaulinc dvasingumo 
pa!irtimi bei ola1hiniais mob
WI ar teosofija, galima su~
linti ir aupraati acni•im baltq 
reliJi.joa csmi;" -tvirtina etno
grafu iš Rygos ModriB Slava. 

l..DX dlcluom ... blftlrol 
mitrai 

XVII l. LDK muzilriniq 
teatrų centrais tapo didikų dl
mai. 'lllda vien Vilniaus mic> 
te bma per 60 didilr:ų reziden
riją, .iJ j1j pusė- 30 salių, akir
tq 8ft&Į priėmimams bei po
būviams. Tad priel tris IJmt
mečius spektal:liam1 ir kon
certams alirtų patalpų buvo 
daugiau nei šiandienos Vd
Diuje - jabiauojant teatras, 
filharmonijų ir titas koncer-

Ntr. ii Jeiclinio .zGnr Yi11u.r 

tams skirtas patalpas. KuDi
gailšiSų ir didiq pilių rūmq 
trupėse dirbo ivairių tautq 
meninjnbj muzikmdai imt
rumentalistai, dainininbi -
gauai italų grupė, vol:icčiai, 
prancūzai, ansJai. lenkai, li~ 
tuviai ir kt. Vlai jie buvo pui
l:ūs atlikėjai, o kai kw:ie - ir 
igudę kompozitoriai. XVI l. 
Italijoa univeraihlf11mo Vene
cijoje, Romoje, Paduvoje hu
manitarlniua moblua studi
juojantys jaunuoliai il wtll
WI buvo gciai ausipalinę m 
italą kultiira, teatru ir m:uzikL 
Nuo XVII i. Lietuvos didikai 
savo dvarq kapelą muzikan
tus siųsdavo mokytis i Italiją: 
XVII l Padnvos uDivenitete 
studijavo ir Italijoje gyveno 
...._..;....: . li .. h --r--•us 11' 11tn1n1n s 
Xazimiras Stao.ialovas Ruda
mina Dnaetiškia. 

Nematai italq dirigentq, 
instrumentalistų, vokalistq ir 
muzikos mokytojų dirba di
diką rūmuose, kar veikė or
bslnį dlmai. buvo statomos 
opclUll ir blllctlli. Vilniaua vai
vados Mil:alojaus Radvilos 
Iu.odojo rope~u romų kapc-
1..: ..... „. ;i,;·1r· ..,,e grDJO lwulf IDU1 nm ''s 
lvilpynininbi, trimitininbi. 
XVI-XVD l. Vilniauc vaiva
dos Kristupo RadYiloa bpc
loje dirbo liutnininbs ir l:om
pozitoriUB MichelaDgeJo Gali
lci'ua, operos iamu pagrindi
nio teomibi, VJ!lMDm Gali-

Iei'aus a\lnus (pasaulinio gar
so aatronomo GaWeo Gali
lci'aua brolia). I1etuvoa l:ano
Ierio Leono Sapiegos dvaro 
kapeloje XVII il. tarnavo 
l:ompozitoriua G.B. Ovxiola 
1606 m. muzikas M. Galilei'ua 
.iJ Vilniaus grifo i Padujų ir G. 
Oalilei'ui teto ieškoti broliui 
muziko vietos Ųnėje. Antrų 
kartą atvykęs i Lietuvą, M. 
Oalilei'us isikūrė Mikalojaua 
ICrisalpo Radftlos Nallaitėlio 
:riimUOIC. 

Opera buw nauju baro
ko epochas muzikoa bnraa. 
Vilniaus l:apcloa turėjo daly
vauti operos pasta!J.!Duase. 
vykusiuose Vilniaus žemuti
nės pilies valdoY1J rūmuose, 
praėjus voa dvidešimtmeiSui 
nuo pinnąjų operos pastaty
mą Italijoje. 

IWltūrinėje veil:loje daly
vav9 ta1cntiqi tmoruis nuolat 
gyveno valdovo rezidencijoje, 
l:iti - priaidėdav9. Daugelio 
jq pastangomis, aailvelgiant i 
epochos tradicijas., b1l90 ku
riamas gana gridtai apibri!
tas romą kaltDros modelis, 
jos prumillis ceremonialas, 
dažniausiai atliepiantis ir pa
ties didtiojo lnmigaiffio bei 
ji supančĮos diduomea.čs auU
čiauliojo sluobnio kaltūri
:aius porcWu ir paproč:ių ten
dcDCiju. 'lbdėl LDK gyvcn9 
ivairiq tautybių muzikai ir j1j 
lmriama vcūla alllildostė i sa
YitlĮ lictuviiŲ kraito hdtūrą; 
pruc:ese ~asmenys va
dintini lietu'liq bltūrininlWs. 

Europas Ia.lyse ėmė for
muotis nuostata, bd Vilniaua 
valdoYq rūmai ne vieD valstie
tišl:os lmltūroa, bet apsim~ 
tuaioa diduomenės kultūros 
centrai. 'lllda m\iS11 didikai ir 
didieji l:anigaiWiai suprato, 
bd baltų buities kulttlra, 111-
staldyta, specializuota vienti
sa kasdieninio gyvenimo lml
tora. 'Illutoje, tarsi limtam~ 
i!.iai kertiniai stulpai, stovėjo 
rūpinjm•sis ne tik namq bui· 
tlmi, apliD.ka, sodu, kiemu. 
bet ir hlgiena, ekologine prle
liūra; tad tobultjo leimoa 
santykiai, aiMMcta, poilsliM
mo ir pramogavimo būdai • 
lW nuo stalo-gyvuliama, kas 
nuo !IY"llli1I i dadą- amfinas 
ekoiogilkaa rataa be liuki. 
linimD, ir pof:iD pmemta Wm
ldemio .,_--Mntinp ir 
ilmintinp jmmimo ir brmdraft. 
mo ugd}mo imllibdjL 

Kinas - už laisvą ir orų žmogų 
'Ibronte mujuosc kino :namuose TIPP BeU 

.LiflitbaJc nuo vasario vidmio iki bmJ pradlim vyto 
IX kiDD mtivalis, skiriu f.m.ogaus teisi1Į gynimo ~ 
mai. Rmgėjai - 'DIIptau~ !magaus teiaių gynimo 
bendrija, joa Kanados akyrius. ŠiO l:aamet rengiamo 
mtivaliD programoje buvo parodyta 10 .tino filmą, 
1111kurtq įvairiam: pesaųHo ialylc. Festivalis piaaidė
jo au dideliu poUtmiu triul:lmu IUiil:m iraniel!ią li
no filmu ŽaUojl lxinga (diret.torius Ali Samadi 
Ahadi,I. '1lli dokumcnlinia pasakojimu apie iranie
iSų pastangas palail:yti opozicijos kandidatą Mir· 
HOHein Mounvi praėjusiuose prezidento rinl:i· 
muose. Kaip &ia, daugelia .iraniečhJ rinki!l'll rezul
tatus laiko melagingm ir netciaėtais. Šis filmu 
nagrinėja. parodo vielumo galŲ ir liuol•ikinilf 
clcktroniniq J:Jlių vaidmciŲ politikoje ir CCDZiilOje. 
Xm dingo mano babas? - filme klansja tūJcstanBW 
rinkėjų. balaawsių priel dabartiDi lraDo prezideDŲ 

M. Aęhmadjnejacl 'llli ilblbingas pasakojimas apie 
Vllldlias ir opmicijos santykius, susidorojimą su 
viclumu ir politiniais prieJininkai1. Kai b1l90 pa
skelbta filmo premjera Otavoje, Irano ambasado
riui ulprotcstavm, kiDD seansas buvo atidėtas. 'Ik· 
&u spaudos laisvės lalininbma reikalaujant, fil
mas rodomas Kanadoje ir kitose pau11Ho valstybė
se. 'llli "lliešumo pergalė. Svarbiausias filmo motto -
melagystės, apgavystės, prievarta ir smurtas šian
dien neturi jokios uMang.os, jie modcrniq J:Jlilf dė
ka tampa vieši, p11111uliui matomi ir girdimi. 

Fihno ~jua dar tebejaudina 1ngiika JCamJ.odWB 
praeitis ir jos paliktm lai7.dos dabartinei viauom&
nei, jie bando atsakyti į Ir:lausilų - tas prarasta, ko 
jšmnkė tragiib pracilil? 

Ki:tuDsc fatinlio filmume nagrinėjama šiuolai
kinės pasaulio visuomenės gyYCllimo skawWausios 
tcmos:-emigmc:ija ir jm itaka ieimai (filmai.febų 
Nelep), Afrikoje AIDS nelamos netą ir ne
laimės, jq pase!anės vienam tonkrcčiam lmogui ir 
bendruomenei; musulmonų kraštuose klaidingai 
suprastas lcimas garbės gynimas ir skaudi b.ina. 

Priesaikos ir iltikimybės temą aptarė Lauros 
Poitzu filmas Prlerelk4 Ji puatoja dviejų giminai
čių - buvmio Bi:n Ladcn Uaam1111 vairuotojo ir ja 
acacn vyro Abn IamW-buwsio jo a-cm sargybi
nio, istoriją. pjnn11sis buvo pljmtas ir dabar ut.daly
tas Gnantamm10 Bay blėjimc. An1rasis -Abn lan
dai buvo auimtaa ir, mtikęa bendradarbiauti su JAV 
!valgyba, paleistas namo, gyvena Iemene, dirba 
labi vairuotoju. Filmo rc&icrė, perpindama suim
tojo laiškus iš nelaisvės ir antrojo giminaičio ap
mąstymus, g9ildena moralinio 1111.ogaus puirinkimo 

~gam Ilkimu AfgaDistal1o karo sūkuriuoae 
aptariamas Luc Cotc ir Patricio Henriquez filme 
Du nepatinka tie1a (You Don't Like the 'I>ulh). 
Iame paaal:ojama Omar IChadr-Kanados pilirlio, 

Nukelta l &'4ą psl. 



Koncertas, įvertintas 32 JAV doleriais 
Vienoje Vašingtono met

ro stoty vyko neįprastas kon
certas. Vienas garsiausių pa
saulio smuikininkų J oshua 
Bell čia grojo šešis klasikinius 
kūrinius, ir dauguma pro šalį į 
darbą skubančių žmonių į 
muzikantą nekreipė jokio dė
mesio. Iš 1097 praeivių tik 7 
sustojo bent minutei pasiklau
syti muzikos, 27 į smuiko dėk
lą įmetė pinigų. 43 minutes 
trukęs koncertas buvo įvertin
tas 32 JAV doleriais. 

Skubantys praeiviai nega
lėjo įtarti, kad niekuo neišsi
skiriančioje metro stotyje vie
nas garsiausių pasaulyje smui
kininkų nuostabaus grožio kū
rinius griežė 3.5 min. JAV do
lerių kainuojančiu smuiku, 
kad prieš tris dienas virtuozas 
koncertavo pilnutėlėje Bosto
no Simphony Hall salėje, kur 
už bilietą į koncertą ne pa
čioje geriausioje vietoje tenka 
mokėti 100 dolerių arba, kad 
po dviejų savaičių į koncertą 
Strathmoro, MD, muzikos 
centre susirinkę žmonės taip 
susižavės smuikininko grieži
mu, jog beveik viso koncerto 
išklausys stovėdami, o pauzių 
metu stengsis net nekosčioti. 
Čia, metro stotyje, Joshua 
Bell buvo tik paprastas gatvės 
muzikantas, laukiantis į darbą 
skubančių žmonių dėmesio. 

Joshua Bell grojimą met
ro stotyje 2007 m. sausio 12 d. 
organizavo JAV laikraštis The 
Washington Post. Šiuo eksperi
mentu siekta išaiškinti žmo
nių suvokimą, pirmumą, sko
nį, atsakyti į klausimą, ar žmo
nės netinkamoje vietoje ne
tinkamu laiku gali pajusti gro
žį. Eksperimento rezultatai 
pritrenkė jo sumanytoją-The 
Washington Post žurnalistą 
Gene Weingarten, kuris kon
certo metro stotyje aplinky
bes ir savo įspūdžius išsamiai 

aprašė straipsnyje Perlai prieš 
pusryčius. Žurnalistas atsklei
dė, kad sunkiausia buvo ne 
įkalbėti smuikininką dalyvauti 
tyrime, o prisiderinti prie jo 
įtempto tvarkaraščio. 

Vienas garsiausių pasaulio 
smuikininkų Joshua Bell 

Ntr. iš interneto 

Eksperimento sumanyto
jams rūpėjo, kad publika neat
pažintų pasaulinio garso 
smuikininko - žmonių dėmesį 
turėjo atkreipti tik dieviška 
muzika ir jos atlikimo meist
riškumas. Joshua Bell į bū
simo koncerto vietą atvyko 
neatpažįstamai persirengęs -
vietoj juodų kelnių ir mėgs
tamų juodų marškinių jis vil
kėjo džinsus ir sportinę palai
dinę ilgomis rankovėmis, o 
ant galvos buvo užsimaukšli
nęs beisbolo kepurę. Metro 
stotyje muzikantas išsitraukė 
1713 m. Antonio Stradivari
jaus pagamintą smuiką, prie
šais pasidėjo atidarytą jo fut
liarą ir pradėjo groti. Pirmą
sias tris minutes pro šalį nieko 
nepastebėdami praėjo 63 
žmonės. Tik tada vienas vyriš
kis atsigręžė pasižiūrėti, iš kur 
sklinda triukšmas. Tik šeštąją 
koncerto minutę projektų va
dybininkai iš Energetikos de
partamento sustojo, atsirėmė 
į sieną priešais smuikininką ir 
kelias minutes klausėsi muzi-

kos. Dauguma pro šalį ėjusių 
žmonių į smuikininką net ne
pasukdavo galvos. Jie skubėjo 
nešini portfeliais, popieriniais 
rytmetinės kavos puodeliais, 
užsikimšę ausis mp3 grotuvų 
ausinėmis ir užsidarę nuo ap
linkos prie ausų priglaustais 
mobiliaisiais telefonais. 

Pats Bell prisipažino, kad 
sunkiausia jam buvo ištverti 
pauzes tarp kūrinių - kai nu
tildavo muzika, nesigirdėdavo 
jokių plojimų, nebuvo jokios 
reakcijos. Talentas, kurio gro
jimo minutė vertinama 1000 
dolerių suma, pastebėdavo 
kiekvieną jo pusėn mestą 
žvilgsnį, stabtelėjimą, jautėsi 

dėkingas už kiekvieną į jo 
smuiko dėklą įmestą dolerį. 
Ypač Bell įstrigo vaikų elge
sys. Vienos agentūros IT di
rektorė vedėsi trimetį sūnų. 

Vaikas gręžiojasi, norėjo su
stoti, bet buvo už rankos tem
piamas durų link. Panaši buvo 
visų pro šalį su tėvais einančių 
vaikų reakcija-pamatę smui
kininką, vaikai norėjo sustoti 
ir klausytis. 

J oshua Bell pasirodymas 
metro stotyje buvo nufilmuo
tas. Internete galima pamatyti 
trumpą vaizdajuostę, kur vaiz
das yra daug kartų pagreitin
tas. 2008 m. Gene Weingar
ten už straipsnį Perlai prieš 
pusryčius buvo apdovanotas 
prestižine Pulitzer premija. 
Straipsnis sulaukė didžiulio 
susidomėjimo ne tik JAV, bet 
ir visame pasaulyje. 

The Washington Post žur
nalisto iškelti klausimai ak
tualūs visiems mums. Kokie 
mūsų gyvenimo pirmumai? 
Ar sugebame pastebėti grožį, 
meistriškumą, nuoširdumą, 

originalumą? Ar mokame pa
stebėti, stabtelėti, įvertinti, 

padėkoti? 

Sigita Inčiūrienė, bernardinai.lt 

Kinas - už laisvą ... primena, kad tautų ir atskiro žmogaus laisvė 
ir gerovė - tarsi susisiekiantys indai. Jei blogai 
vienoje valstybėje, gentyje, ar vienam žmogui 
- negerai visai pasaulio visuomenei. 

Atkelta iš 8-to psl. 

arabų kilmės vaikino istorija. Būdamas 15 
metų, jis pateko į karo veiksmus ir buvo ap
kaltintas amerikiečių karo mediko nužudymu 
ir pagalba teroristams. 

Visos šios skaudžios istorijos, dažniausiai 
neturinčios laimingos pabaigos, žiūrovams 

Festivalio rengėjai Tarptautinė žmogaus 
teisių gynimo organizacija ir Kanados skyrius 
šio festivalio filmais atkreipia dėmesį į visuo
menės problemas, ragina nelikti abejingiems 
bet kokiam smurtui, žmogaus fiziniam ar mo
raliniam pažeminimui, ginti paprasto žmo
gaus teisę į laisvą ir orų gyvenimą. SK 

Viena kavinės "Coffee Inn" siena Kaune, Laisvės alėjoje (Čia puodukas kavos - 5 Lt) 
Ntr. V. Pačkausko 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Klaipėdos muzikiniame 

teatre balandžio 15 ir 16 d.d. 
vyko koncertinis Pietro Mas
cagni operos Kaimo garbė 
(Cavalleria rusticana) atliki
mas, kurį teatras skyrė Pa
saulinei kultūros dienai pa
minėti. Pirmą kartą ši opera 
Klaipėdoje buvo pastatyta 
1963 metais, pakartota 2005 
metais festivalyje "Muzikinis 
rugpjūtis pajūryje" ir 2006 
metais. Šį sykį kūrinys sugrį
žo su naujais atlikėjais. Pag
rindinius vaidmenis atliko 
Valerija Balsytė ir Dalia 
Kužmarskytė (Santuzza ), 
Mindaugas Gylys ir Artūras 
Kozlovskis (Alfio) bei sve
čias iš Vilniaus Vaidas Vyš
niauskas (Turiddu). Prie 
teatro choro prisijungė Klai
pėdos žvejų kultūros rūmų 

mišrus choras "Cantare" 
(vad. Artūras Dambraus
kas). Operą dirigavo Dai
nius Pavilionis. 

Penktoji "Gatvės muzi
kos diena" (GMD) gegužės 
7 dieną vyks 48-iuose Lietu
vos miestuose ir miesteliuo
se. Pasak Andriaus Mamon
tovo, GMD idėjos autoriaus, 
grojimas gatvėje pradedan
čiam muzikantui yra laiptelis 
į sceną, o patyrusiam muzi
kantui - žingsnis išsilaisvini
mo nuo jau susiformavusių 
scenos įpročių ar klišių link. 
GMD dalyviais jau tik Vil
niuje yra užsiregistravę 138 
muzikantai. Šiais metais ža
dama ir staigmenų: vienoje 
vietovėje vyks muzikinis 
"flashmob" renginys (deja, 
niekur nėra paaiškinimo, ką 
tas reiškia), kitur vyks gar
sus gongų renginys. Radijo 
stotys transliuos "gyvą gat
vės garsą" iš šventės vietų. 

Tradicinis pučiamųjų 
orkestrų čempionatas vyko 
balandžio 15-17 dienomis 
Panevėžyje. Varžėsi 42 or
kestrai iš Lietuvos ir Latvi
jos, o šį muzikos savaitgalį 
savo pasirodymu vainikavo 
varinių pučiamųjų instru
mentų kvartetas "Exit 
brass" iš Belgijos. Dvi pirmą-: 
sias čempionato dienas vyko 
instrumentų ir muzikos pa
roda bei virtuozų iš Belgijos 
meistriškumo pamokos so
listams. Čempionato uždary
mas vyko "Cido" arenoje, 
kur buvo apdovanoti geriausi 
orkestrai ir solistai, o žiū
rovus linksmino pernykščio 
čempionato laimėtojai - Lie
tuvos kariuomenės orkestras. 

Vilniaus paveikslų gale
rijoj e kovo 9 dieną įvyko 
Marijos Matušakaitės kny
gos Portretas Lietuvos Di
džiojoje Kunigaikštystėje pri
statymas ir aptarimas. M. 
Matušakaitė - dailėtyrinin

kė, architektė, drabužių dai
lininkė, humanitarinių moks
lų daktarė, 2009 metais ap
dovanota Valstybine premija 
už autentiškas senosios Lie
tuvos dailės atodangas. Prieš 
tris dešimtmečius ji išleisdi
no monografiją Portretas 

XVI-XVIII š. Lietuvoje. Da
bar ji vėl grįžo prie tos pačios 
temos. Iš Lietuvos ir jos kai
mynių dailės lobynuose sau
gomų LDK paveikslų, fres
kų, raižinių skaitytojams pri
statomi LDK praeities vei
kėjai bei portretų kūrėjai. 

Knygoje esama nemažai 
autorės įdomių įžvalgų ir ver
tinimų. Labai įdomus jos pa
stebėjimas, kad "sugretinus 
ano meto vyrų ir moterų 
portretus, išryškėja polinkis 
vyrus sutaurinti, o moteris 
palikti nė kiek nepadailin
tas. Tai ypač akivaizdu pori
niuose tuo pačiu metu ir to 
paties dailininko tapytuose 
yyro ir žmonos portretuose". 
Ši pastaba taikytina XVIII š. 
kūriniams, bet panašų polin
kį galima įžvelgti ir anksty
vesnių dailininkų darbuose. 
Autorė atkreipė dėmesį, kad 
LDK portreto istorija nuo 
Vakarų Europos skiriasi 
svarbia ypatybe: miestiečių 
luomas LDK buvo per men
kas, kad padarytų įtaką šio 
žanro raidai. Kitaip nei italų, 
olandų ar net lenkų dailėje. 

Didžiausią ir iškiliausią 
LDK paveldo dalį sudaro di
dikų giminių (Sapiegų, Vai
nų, Radvilų, Pacų) portre
tai, retai jiems prilygsta 
smulkesnių bajorų atvaizdų 

meninė vertė. Įspūdingiau
sius portretų pavyzdžius pa
liko aristokratų užsakymus 
vykdę garsūs Vakarų Euro
pos meistrai: Titian (Tiziano 
Vecelli) mokinys tapytojas 
Jan Steven van Calcar (1499-
1546), tapytojai Michelan
gelo Palloni (1637-1712), 
David Bailly (1584-1657), 
Daniel Schultz, jn. (1615-
1683), Joseph Maria Grassi 
(1758-1838) ir kiti. Ši knyga 
turėtų būti aktuali ne vien 
besidomintiems dailės isto
rija bei portreto žanro raida 
LDK. Tai vertingas LDK is
torijos šaltinių rinkinys apie 
iškilias didikų gimines, žy
mius dvasininkus, garsias asme
nybes bei kuklesnius veikėjus. 

XXI Tarptautinis džiazo 
festivalis "Kaunas Jazz 2011" 
džiugins džiazo mylėtojus 
nuo balandžio 29 iki gegužės 
2 dienos. Kaip ir kiekvienais 
metais savo projektus prista
tys žymūs užsienio atlikėjai 
- Esteban Colucci iš Argen
tinos, JAV būgnininkas Poo
gie Bell, smuiko virtuozas iš 
Kubos Omar Puente Cuban, 
dešimtį JAV muzikos "Gram
my" apdovanojimų laimėjęs 
Bobby Mcferrin. Tradiciškai 
tuo metu vyks vaikų piešinių 
veikla ant grindinio, skam
bės džiazo varpų muzika, 
miesto gatvėse triukšmaus 
iškilminga "baikerių" kolo
na, Laisvės alėjoje žygiuos 
eisena, palydima "Ąžuoly
no" orkestro. Savo kūrybą 
pristatys Lietuvos džiazo vir
tuozai Domas Aleksa, Egi
dijus Buožis, Petras Vyš
niauskas. Festivalio užbaigai 
- fejerverkas. GK 
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Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikoma-'s) _ _, 

l metų "cashable" 1.4()0At 

l metų 1.65% 

2metų 2.20% 

3metų 2.50% 

4metų 2.60% 

Smetų 3.10% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų "cashable" 1.40% 

l metų 1.50% 

2metų 1.90% 

3metų 2.20% 

4metų 2.50% 

Smetų 2.90% 

18mėn. 2.00% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

L-~- -~----' 

TFSA atviras, kintantis 1.80% 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.50% 

l metų 2.00% 

2metų 2.30% 

3metų 2.50% 

4metų 2.60% 

Smetų 3.10% 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.50% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC l metų 
term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7 .00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 3.00% 

2metų 3.50% 

3metų 3.75% 

4metų 4.00% 

Smetų 4.35% 

Su kintančiu nuošimčiu 

l , 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka 2.00% 

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas: 

3 Resurrection Road Pirm„ antr., treč. 9:00 - 3:30 

Toronto, Ontario M9A SGl Ketvirt„ penkt. 9:00-8:00 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) šeštadieniais 9:00 - 1:00 

Fax 416-532-4816 Sekmadieniais 8:30-12:45 

ANAPILYJE Darbo laikas: 
Antradieniais 9:00 - 3:30 

Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 12:00-7:00 
Fax 905-566-1554 Sekmadieniais 9:00-12:30 

2011 m. balandžio 1 O d. 
ĮVYKOVISUOTINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS 

<Dėk,gjame visiems gausiai aa(yvavusiems 
SUSIRINKIMO METU PATVIRTINTA VALDYBA: 

Marius Rusinas - pirmininkas 
Edvardas Macijauskas - vicepirmininkas 

Julija Danaitis - sekretore 
Vytautas Bireta - narys 
Jurgis Valaitis - revizija 

Vida Juzukonis - revizija 
Dr Arunas Pabedinskas - revizija 

AKTYVAI VIRŠ $90,000,000 MIL. 

LEDAS REFRIGERATION 
AIR CONDITIONINO & HliATINO 

PRIEŠSEZOllNIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareekal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., O rtho. Dip., FRCD (C) 

Royal York O rthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos '/'A RAMOS') 
Toronto ON, M8W 1 C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 

Kviečiame mažus ir didelius! 

Norime patarnauti 
Prisi.kėlimo kredito kooperatyvo metinis susirinkimas 

Bankelio tarnautojai, pasiruošę narilĮ registracijai: (iš k.) Rimas Prakapas, Irena Rentelienė, 
Llna Jonuionienė, Elena Šiurnienė, Violeta Ramanauskienė, Teresė Grybienė, Kristina Yčai
tė, Birutė Jurienė 

VINCAS KOLVČIUS 
Susirinkimas įvyko balan

džio 10 d., 4 v.p.p. Prisikėlimo 
parapijos salėje. Kai buvo 
skaitomas ilgas praėjusių me
tų susirinkimo protokolas, 
stebėjau susirinkusius žmones 
ir mačiau, kad buvo pilna salė. 
Pirmininkas pranešė, kad su
sirinkime dalyvauja 187 užsi
registravę nariai. Dar buvo 
svečių, kiti atsivedė savo šei
mos narius, taigi iš viso buvo 
daugiau kaip 200 dalyvių. Ko
dėl žmonės taip gausiai susi
renka? Gal vienas kitas atei
na, kad gauna nemokamus 
pietus, tačiau dauguma domi
si, pritaria ir naudojasi koope
ratyvo veikla ir patarnavimais. 
Jaučia ir mato, kad koopera
tyvo valdyba ir tarnautojai no
ri jiems padėti. Ir tai yra tiesa. 

Susirinkimą pradėjo val
dybos pirmininkas Marius 
Rusinas ir pakvietė Prisikė
limo parapijos kleboną kun. 
Juozapą Žukauską, OFM, su
kalbėti maldą. Buvo pateikta 
susirinkimo dienotvarkė su 
mažais pakeitimais ir visų da
lyvių buvo priimta. Dalyvavo 
svečiai iš kitų kredito koope
ratyvų: iš Hamiltono TAL
KOS - pirmininkas Algis Ens
kaitis ir sekretorius Marius 
Gudinskas, iš PARAMOS -
pirmininkas Audrius Šileika, 
vicepirm. Monika Spudaitė, 
Ramona Pleinytė-čjgienė ir 
Arūnas Morkūnas. Paminėjo 
dalyvaujančius buvusius ko
'!Peratyvo pirmininkus dr. 
Ceslovą Jonį ir Algį Simona-

vičių. Praėjusių metų susirin
kimo protokolą perskaitė ko
operatyvo sekretorė Julija 
Danaitienė. Pataisų neatsira
do. Pirmininkas pranešė, kad 
praėjusiais metais mirė 43 ko
operatyvo nariai, ir perskaitė 
jų pavardes. Jie buvo pagerbti 
atsistojimu ir minutės tyla. 

Pranešimai 

Pirmininkas savo praneši
me paminėjo, kad, nepaisant 
finansinės krizės, praėjusieji 
metai kooperatyvui buvo gana 
pelningi, išmokėtos skolinin
kams ir taupytojams papildo
mos palūkanos, sušelpta dau
guma lietuviškų organizacijų, 
taip pat paremtos parapijos. 
Paminėjo naujus reikalavi
mus, kad nauji įstatai reika
lauja, jog valdybos nariai ir 
tarnautojai privalo turėti tam 
tikrą išsilavinimą finansų ir 
buhalterijos srityse. Tuip pat 
paminėjo, kad kooperatyvo 
rezervai viršija nustatytus val
džios reikalavimus, ir tai yra 
geras ženklas. 

Vyriausia finansininkė Vio
leta Jonušonienė padarė fi
nansinį pranešimą pažymėda
ma, kad finansinės apyskaitos 
buvo išsiuntinėtos visiems 
nariams. Kooperatyvo turtas 
2010 m. paaugo 1.60 min. do
lerių ir pasiekė $90, 732,067. 
80% šio turto sudaro pasko
los. Palūkanų pajamos pasie
kė per 3 m.Jn. dolerių. Admi
nistracinės išlaidos 2010 m. 
sumažėjo net 245,000 negu 
2009 m. Metų pelnas - 41,385 

dol. Gera žinia, kad koopera
tyvo rezervas pasiekė beveik 
6 min. dolerių, kas sudaro 6.6% 
viso kooperatyvo turto. Tau
pytojams buvo išmokėta pa
pildomų palūkanų, ir skoli
ninkams taip pat grąžinta už 
sumokėtas palūkanas, viso 
167,169 dol. Lietuviškai veik
lai ir organizacijoms buvo 
paskirta 40,987 dol. Ant stalų 
buvo išdėlioti atskiri lapai, 
kuriuose buvo išvardytos visos 
aukos, kam ir kiek aukota. 
Studentams buvo paskirtos 
stipendijos - 5,500 dol. Viole
ta visiems padėkojo už pasiti
kėjimą mūsų kooperatyvu. 

Paskolų skyriaus praneši
mą perskaitė paskolų skyriaus 
vedėja Violeta Ramanauskie
nė. Per metus buvo gauti 95 
paskolų prašymai, iš kurių 93 
patvirtinti, sudarantys bendrą 
sumą $16,032,043. Asmeni
nėm paskolom buvo 39 pa
reiškimai, iš kurių patenkinti 
buvo 38, būsto kreditui gauti 
43 pareiškimai, patvirtinti -
42. Taip pat buvo gauta 13 
verslo kreditui pareiškimų ir 
visi buvo patvirtinti. Metų pa
baigoje buvo 8 kredito sąskai
tos, sudarančios $2,517,759, 
atsilikusios mokėjimu dau
giau negu 90 dienų. Stengia
masi geriausiu būdu išspręsti 
šias problemas ir sumažinti 
nuostolio riziką. Padėkojo vi
siems už pasitikėjimą ir pasi
džiaugė, kad galėjo savo nariams 
padėti. 

Nukelta į 11-tą psl. 

Prisikėlimo kredito kooperatyvo nariai prie registracijos stalo 
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Norime patarnauti 
Atkelta iš 1 O-to psl. 

Samdomas revizorius-au
ditor iš "Tinkham and Assoc." 
firmos perskaitė savo praneši
mą ir pažymėjo, kad viskas 
rasta tvarkoje. Revizijos ko
miteto pranešimą perskaitė 
komiteto pirmininkas Jurgis 
Valaitis. Revizijos komisiją 
sudaro: Jurgis Valaitis, Vida 
Juzukonytė ir dr. Arūnas Pa
bedinskas. Komisija dalyvavo 
visuose mėnesiniuose valdy
bos posėdžiuose ir taip pat 
atskirai posėdžavo 8 kartus. 
Pirmininkas pabrėžė, kad vis
kas buvo detaliai tikrinama, 
kad visi finansiniai praneši
mai atitiktų pagal Koopera
tyvų nurodytas gaires ir įsta
tus. Revizijos komisija patvir
tina, kad pagal Kredito Ko
operatyvų valdančius įstatus 
nėra jokių kitų reikalų ar 
klausimų, kuriuos reikėtų iš
kelti nariams. Visos revizijos 
komisijos rekomendacijos yra 
vykdomos ir planai daromi 

toms, kad būtų įvykdyta per 
ateinančius metus. Pirminin
kas padėkojo kooperatyvo 
vedėjai Lindai Moroz ir tar
nautojams už pagalbą ir su
teiktą informaciją. Diskusijų 
dėl pranešimų nebuvo. Buvo 
patvirtintas tas pats samdo
mas revizorius-auditor. 

Generalinė direktorė Lin
da Moroz pasidžiaugė, kad 
turi pasitikėjimą ir gali dirbti 
savo darbą. Praėjusiais metais 
keletas Kooperatyvų nuostatų 
buvo pakeisti, bet viskas su
tvarkyta ir paruošta dar prieš 
šį metinį susirinkimą. Direk
torė paminėjo, kad koopera
tyvo tarnautoja Giedrė Slabo
ševičienė po beveik 30 metų 
darbo kooperatyve išėjo į pen
siją, palinkėjo jai sėkmės. 
Violeta Jonušonienė, paskir
ta vyriausia finansininke, gavo 
"Canadian General Accoun
ting" pripažinimą. Violeta 
Ramanauskienė taip pat lan
kė įvairius finansinius kursus 
ir paskirta paskolų vedėja. 

Direktorė pažymėjo, kad pra
ėjusiais metais mūsų koopera
tyvą tikrino Kooperatyvų 
"Sound Business Practices" ir 
Apdraudos įstaigos. Viskas 
atrasta tvarkoje. Laukiant 
kooperatyvo 50 metų jubilie
jaus, viskas daroma narių ge
rovei ir prisitaikoma prie fi
nansinių pakeitimų. 

Rinkimams buvo sudaryta 
nominacijų komisija, kuriai 
vadovavo Jurgis K:uliešius. Jis 
pranešė, kad reikėjo 4 narių, 
bet buvo gauta tik 3 nomina
cijų anketos iš Julijos Danai
tienės, Vidos Juzukonytės ir 
Mariaus Rusino. Visi trys pa
silieka valdyboje. Bus ieško
ma ketvirto nario. 

Klausimų, siūlymų ir dis
kusijų nebuvo. Vyko loterija 
(10 bilietų po $50) ir pietūs, 
kuriuos paruošė B. Stanulie
nė su savo padėjėjomis. Susi
rinkimas užsitęsė tik vieną va
landą. Pranešimai trumpi, bet 
per metus įdėta daug darbo. 
Kooperatyvo valdybos ir tar
nautojų yra tik vienas tikslas 
- patarnauti savo nariams. 
Naudokimės tais patarnavi
mais. (Ntrs. N. Žukauskienės) 

SAULĖTEKIS, Kalgario 
lietuvių bendruomenės laik
raštis, nr. 2(25), 2011 m. ba
landis; lietuvių ir anglų kalbo
mis, 16 psl.; leidžia Bendruo
menės valdyba, pirm. Elvyra 
Krausas, tel. 403 282-2707. 
Leidinys gausiai iliustruotas. 

ITH MONUMENT CO. L 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu IWiaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 

Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 ext. 26 dienos metu. 

(nuo 1919 metų) 
.A Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
.A Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.A Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.A Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 MISSISSAUGOJE 
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TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00% 
l metų 1.80% 
2 metų 2.40% 
3 metų 2.75% 
4 metų 3.00% 
5 metų 3.50% 

Need portfelio advice 
or a second opinion on 

your investments? 
Paying commissions or high 

fees? Tolk to AI Saplys, 
our new Director, 

Wealth Manage•ent, 
416-419-7047 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.80% 
2 metų 2.40% 
3 metų 2.75% 
4 metų 3.00% 
5 metų 3.50% 
l metų iškeičiamos 1.55% 

1------------1 Neša metines ar sudėtines 

PAPI L DOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Planas 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomoji 
Balansas: $0 - $4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00 - $59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

Aukštesni 
nuošimči a i ir 

nemokami čekių 
patarnavimai 

palūkanos 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomos pelno padalinimas) 

l metų 1.50% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.20% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.90% 
l metų iškeič iamos 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.50% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30- 89 d ienų 
90- 1 79 dienų 
180-269 d ienų 

....._ __________ _, 270- 364 d ienų 
JAV DOLER I Ų KASDIENINIŲ 1 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

PALO KANŲ 0.30% 2 metų 
3 metų 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 4 metų 

NEKILNOJAMO TURTO 5 metų 
PASKOLOS Iškeičiami prieš terminą 

mažesniais nuošimčiais 

Atviras, kintamųjų palūkanų 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 
l metų 

3.50% 1-----------1 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.85% 
3.20% 
3.60% 
3.75% 
4.20% 
4.60% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
pogal pareikalavimą 

1------------1 5 metų 

1.60% 
1.80% 
2.40% 
2.75% 
3.00% 
3.50% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiomi be įspėjimo 

MH 
PARAMA ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 

7.0% ir aukščiau www.parama.ca 

AKTYVAI per $190,000,000 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmenin is patarnavimas. 
2975 Bloor W 416·207-9239 Pirm-treč 9·3.30 Kelv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-lreč 9·3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždarylo 
LIETUV IŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

Ū pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 
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9-0SPORTAS Kryžiažodis nr. 9 
1 2 3 4 5 6 

v 

Zinios iš Lietuvos 7 
2 

8 
10 

• Įspūdinga švente Kauno 
sporto halėje baigėsi Lietuvos 
studentų krepšinio lygos 
(LSKL) sezonas. Renginio 
puošmena tapo vaikinų I gru
pės baigmės rungtynės, kurio
se susitiko Vytauto Didžiojo 
universiteto (VDU) ir Kauno 
technologijos universiteto ko
mandų krepšininkai. Pergalę 
po atkaklios kovos iškovojo 
VDU studentai rezultatu 
86:74. 

• Vilniaus "Siemens are
noj e" žiūrovų plojimai daž
niausia skambėjo šeiminin
kams - Lietuvos "kiokušin" 
karatė meistrai namuose iš
kovojo net trylika Europos 
pirmenybių medalių. Moterų 

"kumitė" (realios kovos) 
rungties varžybose lietuvės 
užėmė visas tris vietas ant 
aukščiausio nugalėtojų paky
los laiptelio: žemyno čempio
nėmis tapo Rita Pivoriūnaitė, 
Inga Mikštaitė ir Margarita 
Čiuplytė. Tarp vyrų sėkmin
giausiai pasirodė sunkiasvoris 
veteranas Donatas Imbras, 
kuriam pavyko pergalingai at
sisveikinti su gimtosios šalies 
žiūrovais. 

• Estijos mieste Tartu vy
kusiose Europos jaunimo tau
rės varžybose Lietuvos jauni
mo rinktinė iškovojo 5 meda
lius, iš kurių net trys - aukso. 
Čempionų vardus iškovojo 
kaunietės Renalda Gedutytė 
(70 kg) ir Sandra J ablonskytė 
(Per 78 kg) bei panevėžietis 
Zilvinas Zabarskas (per 100 
kg). Sidabras svorio grupėje 
iki 63 kg atiteko panevėžietei 
Laurai Naginskaitei, o bronza 
- biržiečiui Ovidijui Varnui 
(90 kg). 

• Čekijoje vyko kasmeti
nės tarptautinės "tekvondo" 
varžybos "Scorpions Cup 2011". 
Dalyvavo apie 300 sporti
ninkų iš įvairių Europos šalių. 
Lietuvos kandidatas į 2012 
metų Londono olimpines žai
dynes Vitoldas Dzikevičius 
iškovojo aukso medalį. Pu
siaubaigmėje V. Dzikevičius 
nugalėjo Čekijos sportininką 
P. Nekoks rezultatu 5 :O, o 
baigmėje susitiko su Čekijos 
rinktinės nariu ir kandidatu į 
olimpines žaidynes T. Hrdina. 
Baigmėje sunkioje kovoje 
Lietuvos atstovas varžovą nu
galėjo rezultatu 5:4. 

• Teresin mieste (Lenki
ja) Lietuvos laisvųjų imtynių 
komanda, kurią sudarė spor
tininkai iš Klaipėdos, Vilka
viškio, Kauno, Vilniaus ir Kel
mės dalyvavo tarptautinėse 
varžybose. Be lietuvių į varžy
bas buvo atvykusios koman
dos iš Rusijos, Vokietijos, Lat
vijos, Slovakijos, Ukrainos ir 
Lenkijos miestų - iš viso 140 
sportininkų. Geriausiai varžy
bose sekėsi Mantui Markevi
čiui, kuris tapo varžybų nuga
lėtoju. Svorio grupėje iki 35 
kg vilkaviškiečiui teko kovoti 

su Lenkijos, Ukrainos ir Ru
sijos imtynininkais. 

• Sėkmingai Turkijoje 
vykusiame pirmame šio sezo
no šaudymo iš lanko Europos 
taurės varžybų rate pasirodė 
Vladas Šigauskas ir Jelena 
Babinina. Mišrių porų ko
mandų varžybų ketvirtbaig
mėje Lietuvos sportininkai 
148:147 nugalėjo Belgijos ko
mandą, pusiaubaigmėje 150: 
153 nusileido Italijos lanki
ninkams, o kovoje dėl bron
zos 148:139 privertė pasiduoti 
varžybų šeimininkus, Turkijos 
sportininkus. Italų varžovais 
kovoje dėl mišrių porų aukso 
skriemulinių lankų grupėje 
bus rusai, kurie turkus pusiau
baigmėje įveikė 142:138. 

• Prahoje vykusiame Eu
ropos jaunimo ir jaunių sam
ba imtynių čempionate lietu
viai iškovojo sidabro ir bron
zos medalius. Į Čekijos sosti
nę kovoti dėl apdovanojimų 
iš viso išvyko 20 jaunųjų spor
tininkų - 8 jaunimo ir 12 jau
nių amžiaus. Sėkmingiausia 
lietuviams buvo pirma čem
pionato diena - sidabrą iško
vojo Vilniaus pedagoginiame 
universitete studijuojanti Ieva 
Mikulionytė Gaunimas, 56 kg 
svorio grupėje), o bronza pa
sidabino telšiškis Tomas Jako
mas (jaunimas, 62 kg svorio 
grupėje). 

• Kauno sportinių šokių 
klubo "Sūkurys" atstovai Do
natas Vėželis ir Lina Chatke
vičiū tė laimėjo Rumunijoje 
vykusias Tarptautinės sporti
nių šokių federacijos pasaulio 
įvertinimo standartinių šokių 
varžybas "Dance Masters 2011". 
Varžybose Bukarešte Lietuvos 
standartinių šokių čempionai 
pranoko likusias 60 porų. 

• "Nėra pasaulyje valsty
bės vadovo, kuris 100 m jau
nystėje būtų bėgęs per 10.8 
sek., į tolį šokęs už 7 m ribos, 
o dabar, atsikėlęs penktą va
landą ryto, skubėtų į plauki
mo baseiną. O Lietuva tokį 
sportišką prezidentą turi", -
taip prasideda knyga "Valdas 
Adamkus - sporto žmogus". 
Visuomenei pristatytą 400 
puslapių apimties kadenciją 
baigusio prezidento V. Adam
kaus sportinę biografiją pa
rengė sporto žurnalistė Mary
tė Marcinkevičiūtė. VP 
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KLAUSIMAI. 1. Indas su dvigubomis sienelėmis, ilgai išlaikantis viduje vienodą temperatū
rą. 2. Laukinis ir naminis įvairiai raibas vandens paukštis plačiu snapu, trumpomis kojomis. 
3. Paukščio žiočių raginis atsikišęs galas. 4. Su kraiku sumintos gyvulių išmatos, vartoįamos 
trąšoms. 5. "Pirmyn" antonimas. 6. Stambus laukinis dykaragis, panašus į jautį. 7. Serno 
mėsa. 8. Nedidelė lėkštė. 9. Eiti imtynių, ristis. 10. Medis plačiais karpytais lapais. 11. Šiltųjų 
kraštų medis dideliais lapais. 12. Dantuotasis banginis buka galva. 13. Šiltųjų kraštų 
vaismedis, vedantis oranžinius sultingus vaisius. 14. Nupiešti paveikslai pieštuku. 15. Kam
pas tarp stogo ir lubų. 16. Didelė kastinė vandens vaga. 17. Įnagis gyvuliams varyti. 18. Ap
kvaitęs nuo svaigiųjų gėrimų. 19. Šilčiausi metų laikai. 20. Darželio gėlė. 21. "Karštis" prie
šingai. 22. Gaubtas ir skylė garams išeiti į kaminą. 23. Daugiametis orų režimas. 24. Pavar
dės pasirašymas. 25. Erškėtinių šeimos šiltųjų kraštų medis, vedantis pūkuotus sausus vai
sius su raukšlėtu kauliuku, vaisiaus branduolys naudojamas kulinarijoje. 26. Kuriam nors 
laikui numatyta darbų apimtis, užduoties vykdymo tvarka. 27. Įrankis javams ar žolei pjauti. 
28. Statinys, jungiantis kelią per upę. 29. Vienas iš kambario apstatymo daiktų. 30. Tuo 
pačiu laiku gyvenantys artimo amžiaus žmonės. 31. Gaivus gėrimas su vaisių sultimis ar 
esencija. 32. Pirmųjų biblinių žmonių (Adomo ir Ievos) gyvenimo vieta. 33. Gyvenamasis 
trobesys. 34. Senos moterys, senės. 35. Storas kietas popierius. 36. Mėsingas, belapis, dyg
liuotas augalas. Kryžiažodžio sudarytoja Asta Kundelytė 

SYPSENOS 

Atlyginimai 
• Susitiko trijų valstybių 

vyriausybių vadovai A. Merkei, 
G. Brown ir A. Kubilius. 

A. Merkei sako: - mūsų 
valstybėje vidutinis atlyginimas 
yra 2,500 eurų. Mokesčiams 
žmonės išleidžia 1,000 eurų. 
Niekaip nesuprantu, kaip jie iš 
tų likusių 1,500 pragyvena! 

G. Brown sako: - mano 
valstybėje vidutinis atlyginimas 
yra 2,000 svarų. Mokesčiams iš
leidžiama 1,000 svarų. Negaliu 
suprasti, kaip jie iš tų 1,000 sva
rų pragyvena. 

A. Kubilius prisipažįsta: -
mūsų valstybėje vidutinis atly
ginimas 1,000 litų. Įvairiems 
mokesčiams gyventojai išlei
džia 1,200 Lt. Niekaip nesu
prantu, iš kur jie gauna tuos 
200 Lt?! 

------· 1111111111111111111111 
RC>VAL LEPAGE 
------1111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

Fondas 
Looking for insurance to cover your 
funeral expenses and finai costs? 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Rc ·urm:Lion Rd. Tomnlll O , M9A 5G l 
Td. 16-' 9-5531 

Foundation 
1\ ~ .klfondas.org 

klfonc.Ja ·@on.wbn.cnm 

„ No medical exams -
receive appraval in 2 days. 

-. It you are between 40 and 85, 
l can help you even if you were 
declined in the past. 

Galime-

DALIA VAŠKEVIČIUS, CFP 
Tel. 416-917-9424 el.paštas: 

daliavask@amail.com 

Per 49 nietus Jasų sutelktas 5. 09 min. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas dav? 3.90 min. dol. pelno /...."i1 tymui 

lietuvybei f'laikyti Kanadoje humanitwinei pa albai 
Lietuvoje bei tipencbjoms lietuviiĮ studentams. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo te tamentuo e. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad . nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
!našams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams . 



Lietuvių tautodailės instituto narės mokė margučių margini
mo Toronto Maironio mokykloje š.m. balandžio 9 d. 

Ntrs. A. Šimonėlienės 

MOČIUTĖS PASAKOS 
Smarkiai švilpia šaltas vėjas, neša sniegą per laukus, 

Nulipdytas sniego senis saugoja namus, 

Temstant jau girdžiu - močiutė šaukia, 

Su žvakute prie durų stov~ manęs laukia ... 

Žiema tokia ilga, o dar ilgesni vakarai, 

Namuos jauku, ugnelė dega, šildo mus smagiai, 

Močiutė sėd~ mezga virbalais, 

Man seka pasakas senas, vis žodžiais tais pačiais. 

Močiutės pasakos nenusibosta, nors visos jau girdėtos, 

O raganos visose būna paminėtos. 

Daug kartų apie jas esu girdėjus, už tai aš raganų bijau. 

Klausausi užsimerkus, glaudžiuosi prie močiutės vis arčiau. 

Girdžiu, kaip šokinėja močiutės virbalai, 

Kaip židiny ugnelė spragsi dar linksma~ 

Ir taip prabėga žiemos ilgiausi vakara~ 

Kurie man pasiliks atminime ilga~ ilgai... 

Gražina Stauskienė, Toronto, ON 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundas St. West, Toronto, ON. M8X l X3 Fox: (4 16) 233-3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2011 m. balandžio 13 ir 27 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2011 m. balandžio 13 ir 27 d d. 
Visi paketai turi būti į mūsų pagr. raštinę 
PRISTATYT iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 
s300* s300* off or l parce off 

* coupon is valid only at Marguti -Py anka' head off1ce. 
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;&f JAU~IMO ZODIS 
Rašo Toronto Maironio mokyklos 

mokiniai 
Pas mus svečiuose buvo ponas Č. Senke

vičius. Jis yra rašytojas. Mums pasakojo, kad 
kai buvo jaunas, jam labai patiko rašyti. Jo 
mama jam sakydavo, kad jis eitų į lauką, bet 
jis vis rašydavo. Jis man primena mano senelį 
iš Lietuvos, nes abu yra maždaug tokio pat 
amžiaus. Mikas Punkris 

*** 
Česlovas Senkevičius gimė Joniškėlyje, 

Biržų apskrityje. Jis gyveno Vokietijoje, kur 
dirbo sanitaru, raštininku, po karo mokytoja
vo lietuvių gimnazijoje. Nuo 1950 metų gyve
na Kanadoje, kur pagal sutartį atvyko dirbti 
tabako ūkyje. Vėliau dirbo spaustuvėje, nuo 
1989 m. savaitraščio Tėviškės žiburiai redakto
rius. Jis buvo apdovanotas Amerikos Lietuvių 
rašytojų draugijos premija už knygas Ketvirtoji 
upė ir Penki taškai. Vienas iš jo apsakymų, ku
rį mes skaitėme klasėje, vadinasi Draugai. Ten 
pasakojama apie žmogų, kuris pasiilgo pa
prasto gyvenimo. Lucas Kapeniak 

*** 
Kovo pradžioje pas mus atėjo rašytojas Č. 

Senkevičius. Jis kalbėjosi su mumis - septintą

ja ir aštuntąja klasėmis. Jis gimęs Lietuvoje ir 
yra rašytojas. Jis pirmą kartą svečiavosi mūsų 

mokykloje ir kalbėjosi su vaikais. Mes jo klau
sėme klausimų, o jis atsakinėjo. Man buvo la
bai įdomu. Jis rašo apsakymus. Mes skaitėme 
apie du draugus. Vienam svarbu draugai, duo
nos kvapas, senas namas, o kitam - tik pinigai 
ir turtai. Mes pamokoje apie tai rašėme ir kal
bėjomės, dar prieš rašytojui ateinant pas mus. 
Mes jam padovanojome gėlę, kad mus atsi
mintų. Linas Kairys 

*** 
Kovo mėnesį pas mus apsilankė svečias 

rašytojas Č. Senkevičius. Jis yra ir laikraščio 
redaktorius. Jis rašo pagrindinius straipsnius. 
Jis pasakojo, kaip su žmona į Kanadą atplaukė 
laivu 1950 metais. Į Kanadą todėl, kad jo žmo
nos giminės čia gyveno. Jie atplaukė į Hali
faksą, dirbo tabako ūkyje, o kai sutartis pasi
baigė, važiavo ten, kur yra daugiau lietuvių. 
Kai jis buvo mažas, gyveno šiaurės Lietuvoje. 
Jam patiko rašyti ir sportuoti. Jo mama jam 
liepė eiti į lauką, o jis vis tiek rašė. Jis buvo ir 
skautas. Myli Lietuvą, bet ilgai ten nebuvo, tik 
aplankė neseniai. Jis labai ramus žmogus ir 
turi daug ką pasakyti. Mums atsakė į daugybę 
klausimų. Mes jam padovanojome gėlę, kad 
jam ta gėlytė žydėtų ant stalo ir būtų jkvėpi
mas rašyti. Livija Cygaitė 

Toronto Maironio mokyk.Ią balandžio 16 d. aplankė Velykų bobutė (Aldona Biškevičienė). 
Nuotraukoje ji su ketvirto skyriaus mokiniais ir mkt. padėjėja Jolanta Burbaite 

Ntr. P. Sukausko 

Pakyla spielius sparnuotų §auklit! 
Pavasario saulės !aukti. 
Atraskite jėgll su jais kartu 
Prisikėlimo laukti. 

Žemė tekęsta =olynuos, 
ŽiedtĮ gaubtas burtais, 
O JtlstĮ širdys padabintos teb17na 
Ramybės ir d=iaugsmo turtais. 

KėkJ1ą kaimas 
Kretingos rajonas 
l/ETUVi./ 
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Baltiškų asmenvardžių likimas 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Tun pavardžių yra dešim
teriopai daugiau. Bet jų tyri
mą apsunkina tai, kad Balsto
gės vaivadijoje didelė dalis gy
ventojų namuose kalba balta
rusiškai, o ne lenkiškai, nors 
ten oficiali kalba ir yra lenkų. 
'Thigi, ten vyko lietuviškų pa
vardžių ne tik lenkinimas, bet 
ir baltarusinimas. Reikia ir jį 
ištirti. Greit paaiškėjo, kad 
Balstogės vaivadijos gyvento
Jų pavardes sudaro net keturi 
skirtingi chronologiniai sluoks
niai. Pats seniausias - jotvin
giškas, nes tai yra senoji jot
vingių žemė. 'Thigi, jau savai
me galima tikėtis, kad ten turi 
būti išlikę jotvingių asmenvar
džių liekanų. Jų tyrimą apsun
kina tai, kad tie jotvingiai ne 
sulenkėjo, bet iš pradžių su
lietuvėjo. Kadangi lietuvių ir 
jotvingių kalbos yra labai ar
timos, tai jotvingių asmenvar
džiai, kokie pasiekė mūsų 
laikus, yra stipriai lituanizuo
ti. Dažnai sunku atskirti, kur 
jotvingiškas, kur lietuviškas 
asmenvardis, juolab, kad mes 
nedaug žinome apie pačiąjot
vingių kalbą. Kiek galėjau, iš
skyriau tą seniausią jotvingiš
ką sluoksnj. 

Antrasis chronologinis 
sluoksnis- lietuviškas. Balsto
gės krašte jotvingiai buvo su
naikinti, dalis išbėgiojo, nes 
kryžiuočiai ten viską naikino. 
Jie šaŲ pavertė beveik negyve
nama dykyne. Po 'lbrūnės tai
kos tas kraštas atiteko Lietu
vos valstybei. 'Thda toji dykynė 
buvo pradėta apgyvendinti. 
Pirmiausia sugrįžo išbėg~ se
nieji jos gyventojai - jotvin
giai. Iš pietų pusės krašte bu
vo apgyvendinti lenkai, vadi
namieji mozūrai. Iš šiaurės 
pusės ten kėlėsi lietuviai, juo
lab, kad didelė dabartinės vai
vadijos dalis priklausė lietuvių 
magnatams Radviloms ir 
kitiems. Ši aplinkybė, matyt, 
prisidėjo prie lietuvių apgy
vendinimo buvusiose jotvin
gių žemėse. Mddaug iki Bu-

go upės ir dar anapus Bugo ir 
dabar aptinkame daug lietu
viškų gyvenviečių pavadini
mų, tarp jų ir kilusių iš asmen
vardžių. Paaiškėjo, kad to 
krašto žmonių pavardėse lie
tuviškų elementų išlikę labai 
daug. Juose gali būti ir kai ku
rie jotvingiški asmenvardžiai, 
nes pastarieji buvo artimi lie
tuviškiems ir dabar nelengva 
juos atskirti. Daugiausia 
sprendžiame pagal jotvin
giams artimą prūsų kalbą. O 
istorijos šaltiniuose prūsų as
menvardžių išliko daug dau
giau negu jotvingiškų. Prūsų 
vardynas artimas lietuviška
jam, taigi toks turėjo būti ir 
jotvingišbsis. 

Trečiasis ir ketvirtasis 
sluoksniai - slaviški. Aišku, 
kiek senesnis baltarusiškasis. 
Valstybės raštinių kalba Lie
tuvoje ilgą laiką buvo senoji 
slavų kanceliarinė kalba, ar
tima baltarusių kalbai. Ši ap
linkybė, matyt, ir prisidėjo 
prie lietuviškų ir jotvingiškų 
vardų slavinimo. Vėliau, kai 
tas kraštas atiteko Lenkijai, 
prasidėjo jo polonizacija. 
Taigi lenkiškasis asmenvar
džių sluoksnis Balstogės vai
vadijoje yra pats naujausias. 
Turint galvoje visus tuos ke
turis sluoksnius, tyrimas da
rosi labai sudėtingas. Inten
syviai dirbu šiuo klausimu. 
Kokio didumo bus mano nau
joji knyga- nežinau. Kaip ją 
pavadinsiu, irgi dar nesugal
vojau, bet greičiausiai tai bus 
Lietuvilkas (baltiškas) pavel
das Balstogės vaivadijos pavar
dise. SlavU.acijos apybraiža. 

Su šiais .klausimais susi
jusi dar viena mano knygutė -
~ntasis Bnuaonas ir Lietuva. 
Viską, kas yra susiję su šv. 
Brunono misija ir Lietuvos 
vardo paminėjimu Kvedlin
burgo metraščiuose, aš aiški
nu kiek kitaip negu profeso
riai Edvardas Gudavičius ir 
Alfredas Bumblauskas. Man 
atlikus kunigaikščiųNetimero, 
Zabedeno, upės Aistra ir kitų 
šaltiniuose minimų tikrinių 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

"".ue~a~ 
DENTAL ~ ~ 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Hurootario St. 104-3945 Doug Leavens Blvd. 

~ Mississauga, ON L5G 3H3 Mississauga, ON L5N OA5 
........_ _ ___, www.watersidedental.ca www.9thlinedentaJ.ca 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~~·{t;L'.:7-:~-\i}~.::· .f'',.j,,""'·~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking') 

(905) 333-5553 

vardų analizę, paaiškėjo, kad 
jie nėra lietuviški. Juose esa
mų dvikamienių asmenvar
džių dėmenų lietuvių vardyne 
neradau. Jie aiškiai jotvin
giški. Nereikia manyti, kad 
juos galėjo turėti ir lietuviai, 
tik jie neišliko. Tuip iš tikrųjų 
nebūna. Kokios nors liekanos 
visada išlieka. Pavyzdžiui, var
dą Mindaugas sudaro kamie
naiMind- ir Daug-. Abiejų lie
tuvių vardyne yra net po dau
giau nei 30 pavyzdžių. Jei var
das Mindaugas būtų išnykęs, 
tie kamienai vis tiek išliktų. 
'Thčiau mums rūpimų jotvin
giškų asmenvardžių kamienų 
lietuvių vardyne nėra nė kva
po. Tuigi jų ir nebuvo. 

Prierašas. Laikas greit 
bėga. Rodos, mano pokalbis 
su Vorutos vyriausiuoju redak
toriumi Juozu Vercin.kevičiu
m.i, kuris čia spausdinamas, 
buvo taip neseniai. Bet jį jau 
reiki.a nemažai papildyti. Mi
nėtoji knygelė apie lietuvišką 
(baltišką) paveldą Balstogės 
vaivadijoje - jau parašyta ir 
greit pasirodys. Per tą laiką iš
ėjo dar šios dvi mums rūpima 
tema mano knygelės: Krikl
lioniško vardyno kelionė į 
Lietuvą (išleido Lietuvių kal
bos institutas) ir Lietuvos var
das: kilmė ir formų daryba 
(išleido Mokslo ir enciklope
dijų leidybos centras). Nese
niai pasirodė dar viena di
desnė knyga - Lietuvos seno
sios valstybės 40 svarbiausių 
mislių: Didlioji Lietuvos Ku
nigailcštija kalbotyros poliūriu 
(išleido Mokslo ir enciklope
dijų leidybos centras). 

Su šia knyga turėtų susi
pažinti visi, kam rūpi Lietuvos 
santykiai su mūsų rytiniais 
kaimynais, ypač kurie tuos 
santykius tvarko. Dabar labai 
intensyviai tiriu senųjų Vilni
jos gyventojų (ne atvykėlių) 
pavardžių kilmę. Prieiti rezul
tatai bus svarbūs tvarkant Vd
nijos gyventojų pavardžių ra
šybą. Bus nemaža knyga, ku
rią baigsiu rašyti maždaug po 
pusmečio. 

"Voruta", nr.5, 2011 

PRAŠO 
PAGALBOS 

Tėviškės žiburių redakciją 
pasiekė misijonieriaus iš Indi
jos kun. Paui Cruz šitokio turi
nio laiškas: "Kai kurie jūsų ge
radariai pagelbėjo mano 
vaikams 2009-2010 mokslo 
metais. Labai ačiū. Dievas te
atlygina. Reikmės tęsiasi be 
galo. Drįstu prašyti jūsų pa
galbos ir 2011-2012 metams 
siunčiant pieštukus, rašiklius, 
šv. paveiksliukus ir kt. Thčiau, 
kaip matyti, persiuntimo išlai
dos yra gana didelės. O tuos 
reikmenis čia nupirkti būtų pi
giau, ir sutaupytume pašto iš
laidas. Aš tikiu, kad jūs su
prantate, ką aš manau. 
Fr. Paui Cnu., K.ottiyam Post 

Office, Kollam - 691 571 
Kerala - India 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

SU ŠTURMU 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

LĖKTUVU arba LAIVU 

905• 271 • 8781 
PETRAS ŠTURMAS 

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty Inc„ 
Broke rage• 

• • H>EPEN)EHnY OWNEOAND OPERATEO 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalos, atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas 
• imigracija i Kanadą 
• testamentų sudarymas 
• palikimų tvaTkymas 
• nekilnojamo turto pirkimas/pardavimas 
• konsultacijos Lietuvos respublikos teisės klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawtirm.com El. paštas: la\eyers@pacelawfirm.com 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L..akeshore Road E„ P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

PRENUMERATORIŲ DĖMESllil! 
Sekite savo prenumeratos baigimosi datą, kuri yra palymė
ta ant laikraščio lipdės s•Jūsq adresu. Nelallkite primialmo 

- laiku ją atnaujinkite. Tuo sutaupysite administncijos 
laiką ir palto išlaidas. 
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Maloniai kviečiame visus l Toronto lietuvių jaunimo 
ansamblio "GINTARAS" koncertą 

''Subatvakaris '' 
š.m. gegužės 15, sekmadienį, 4 v.p.p., Anapilio salėje 

BUS LOTERIJA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS, VEIKS BARAS. 
Bilietai platinami sekmadieniais Anapilio ir Prisikėlimo parapijose, 
taip pat repeticijų metu. Bilieto kaina $20. 

Dėl smulkesnės informacijos skambinti Nijolei tel. 905-270-2091 

"Labdaros" slaugos namų metinėje SB'VBDOrilĮ pagerbimo po- •----.... ~~--„. 
pietėje dalyvavę įvairių sričilĮ vedėjai/os. H k. (l eil.) Rita By- •• -....iTi.iRliiiiiiiiiiUiiliiM..._P_A_ I _ _._ 
ra (raštinė), Beata Malizia (slaugymas), Tamara Szczepanska 
(mityba), :Ųiljana Gavrilovic (užsiėmimai ir savanoriai); (11 
eiL) Vladas Sinila (aplinkos priežiūra), pirm. Giedra Paulio
nienė, Elena Lelienė (ryšią koordinatorė). Savanoriai buvo 
pakviesti pabendravimui, užkandėliams su vynu ir kava, vi
siems išreikšta padėka už draugiškumą ir įvairią pagalbą au
kojant savo laisvalaikį Ntr. J. Trojanowski 

---..... 1 KLF ŽINIOS „, ___ _ 

LABDAROS FONDO ZINIOS •--

• Labdaros fondo valdy
bos posėdis įvyko balandžio 
19 d. Nauji nariai susipažino 
su Slaugos namų administra
cija ir buvo supažindinti su 
Elenute Stankute-Leliene, 
kuri padarė pranešimą apie 
eiseną, įvyksiančią birželio 12 
d. Posėdžio metu buvo patvir
tintos dvi naujos narės: Mary
tė Akelaitienė ir Ona Kra
sauskienė. 

• Kitas valdybos posėdis 
bus gegužės 17 d. Slaugos 
namų patalpose. Valdyba dė
koja Paramos kredito koope
ratyvui, kad parūpino vi
siems metinio susirinkimo 
dalyviams rašiklius (ball
points). 

• Lėšų telkimo/auksinio 
pokylio komitetas susirinks 
posėdžio gegužės 10 d. Slau
gos namuose. Inf. 

Lletuvoje "Kino pavasario" festivalio žiūrovų premiją lai
mėjo rež. Jono Tiukano filmas Knygnešys. Tu.i .filmu'?tas pa: 
sak.ojimas apie 19-to šimtmeči~ sl?a~dos. draudimo l~ikot~fJ?t 
Lietuvoje ir lietuvių pastangas ginti hetuvišką raštą. Kino kūrė
jams sutikus, šis kino filmas nemokamai platinamas interneto 
tinklalapyje www.filmaskn~esys.lt. Inf. 

Klaipėda - pirmaujanti 
tarp Baltijos uostų. Klaipėdos 
jūrų uoste krovinių apyvarta 
išaugo daugiau negu buvo nu
matyta. Praėjusiais metais ji 
padidėjo 12%, o šių metų sau
sio duomenys parodė, jog kro
va išaugo net 21 %. To pasiekti 
padėjo bendras regiono eko
nomikos augimas, konkuren
cinis ir technologinis Klaipė
dos jūrų uosto pranašumas. 
Krovinių padaugėjo dėl to, 
jog Klaipėdos uostas žiemą 
neužšąla, be to, Lenkijos ir 
Rusijos vežėjams kilus proble
mų dėl gabenimo leidimų ke
liais, teko pradėti krovinius 
gabenti per Klaipėdos uostą. 

• š.m. sausio 15 d. Lietu
voj e paminėtos Aukštaitijos 
eartizanų vado Jono Misiūno
Zalio Velnio 100-osios gimi
mo metinės. Apie žymųjį vadą 
daug informacijos skelbia Lie
tuvos istorijos laikraštis Voru
ta, š.m. sausio 7 d. laidoje. 

• KLF 2011 m. visuotinis riaus pranešimą pateikė 
narių susirinkimas įvyko sek- Chaplin & Co. agentūros at
madienį, balandžio 17, Prisi- stovė. Padėka išreikšta kaden
kėlimo parapijos patalpose. cijas baigiantiems tarybos na
Susirinkime dalyvavo 31 narys riams - Onai Slivinskienei, 
su 65 įgaliojimais. Susirinkimą Inai Sungailienei, Algiui Nau
vedė KLF Thrybos pirm. Kaz. sėdui ir Raimundui Paškaus
Deksnys. Kleb. kun. Juozapas kui bei Kontrolės komisijos 
Marija Žukauskas, OFM, su- nariui Linui Zubrickui. Jų vie
kalbėjo invokaciją, ir buvo pa- ton išrinkti ar perrinkti trejų 
gerbti mirusieji Fondo nariai. metų kadencijai - A. Simona
Lietuvos garbės konsulas Ka- vičius, dr. Antanas Pacevičius, 
nadoje P. Kuras pasveikino R. Paškauskas ir A. Nausėdas 
susirinkimą. Išklausyti įvairūs į tarybą; ir Stasys Kareckas į 
2010 m. Fondo veiklos prane- Kontrolės komisiją. Nariai tu
šimai: tarybos (Kaz. Deks- rėjo progos peržiūrėti pajamų 
nio), valdybos (A. Nausėda), ir išlaidų suvestinę ir sąrašą 
iždininkės (V. Jonušonienės) praeitų metų pelno paskirsty
bei investavimų (A. Kamins- mo. Metinio susirinkimo pro
ko), pelno paskirstymo (O. ga, tą sekmadienį, KLF visus 
Slivinskienės ), kontrolės (R. Prisikėlimo parapijos dalyvius 
Sriubiškio) komisijų. Revizo- pavaišino kava. Inf. 

TĖVIŠKĖS ŽIBURRĮ interneto tinklalapis J!W!!.teyzjb.com Ian

kiajūsų apsil~o. Skaitytojai kviečiami susipažinti sujuo ir 
si'ŲSti savo pastabas elektroniniu paštu - tevzib@rogers.com 

WE DON'T JUST CONNECT GREAT CITIES. 
WE CONNECT GREAT FAMILIES. 

Vilnius $750* 
TAXES ANO FUEL SURCHARGES OF UP TO $440 
(DEPENDING ON ITINERARY) ARE EXTRA & NOT INCLUDED. 

All fares are based on roundtrip from Toronto. 

Call your travel agent or contact Finnair at 1-800-461-8651 
or 416-222-0740. Book online at www.finnair.com/ca 

FllVIVFll~ 
DESIGNED FOR YOU 

• Applies to return trips only. Minimu m stav: the nighl berween Saturday and Sunday. Maximum stav: 30 days. Child disc~unt: 25% di.scount for children between 2 and ll years old. Changes permitted with charge oi CAD200. same booking class must be avaitable. Fares are valid for travel betwe€n 
O!MAY . 25JUN 2011. certain conditions and restrictions may apply. Offer 1s subiect to hmued ava1lab1hty. change and w1thdrawal w1thout not1Ce. 
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u TORONT@rur Išganytojo parapijos 
žinios ~ MOl\JTREAJsms 

Anapilio žinios 
• Sveikiname visus Velykų 

švenčių proga šiais Lietuvos 
vyskupų paskelbtaisiais Dievo 
gailestingumo metais ir linkime 
nuoširdžiai darbuotis savo šei
mos, giminės, tautos ir visos 
žmonijos gerovei, pasitikint 
Dievo gailestingumu. 

• Mūsų parapiją Velykų 
proga sveikino vysk. Paulius 
Baltakis, OFM, ir Lietuvos vys
kupų atstovas išeivijai prel. Ed
mundas Putrimas. 

• Didįjį penktadienį mirė 
a.a. Jonas Vaškevičius, sn., 91 
m. amžiaus, ilgametis Gerojo 
Ganytojo misijos narys ir cho
ristas, eilę metų buvęs misijos 
komitete ir daug prisidėjęs prie 
misijos pastatų remonto bei žie
mai įrengimo darbų. Jis pašar
votas Carruthers & Davidson 
laidotuvių namuose, 7313 Main 
St., Stayner mieste. Maldos prie 
karsto - balandžio 25, pirma
dienį, 6.30 v.v. Laidotuvių Mi
šios - balandžio 26, antradienį, 
10.30 v.r. Prisikėlimo švento
vėje Toronte. Jo liūdi žmona, 
dukra ir sūnus, jų šeimos ir visi 
giminės bei artimieji. 

• Mūsų parapijos KLK mo
terų draugijos skyrius išpuošė 
Kristaus kapą ir Velykų altorių 
gėlėmis ir Velykų dieną visus vai
šino salėje pyragaičiais ir kavute. 

• Prieš Velykų šventes 
šventovę išvalė L. Išganaitienė, 
V. Jonaitytė ir V. Baliūnienė. 

• Gegužės 1, sekmadienį, 
Lietuvos kankinių šventovėje 
bus mūsų parapijos vaikučių 
Pirmosios Komunijos iškilmė. 
Tą dieną, pagal lietuvišką pa
protį, bus švenčiama ir Motinos 
diena. 

• Mišios gegužės 1, sek
mad.: 9.30 v.r. už a.a. Stasį 
Juškevičių; 11 v.r. už parapiją; 
Vasagos Gerojo Ganytojo šven
tovėje, gegužės 1, sekmad., 2 
v.p.p. už a.a. Petrą ir Adelę 
Kemėžus; Delbi Šv. Kazimiero 
šventovėje, balandžio 30, šeš
tad., 3 v. p.p. už mirusias ma
mas Antaniną ir Agnietę bei 
močiutes. 

• Gegužės 12, sekmadienį, 
9tavoj e ruošiamas kasmetinis 
Zygis už gyvybę (N atianai 
March for Life), kuriame pra
eitais metais dalyvavo per 
12,000 žmonių iš įvairių Kana
dos vietovių. Šiemet ruošiamasi 
pasiųsti du autobusus nuo St. 
Patrick's šventovės, esančios 
prie Tomken ir Flagship gatvių 
sankryžos (Mississauga, ON). 
Autobusai išvažiuos po 6 val. 
ryto ten paaukotų Mišių. No
rinčius vykti prašome skambinti 
Carol tel. 905 277-4982. Kelio
nės kaina - $50. Tuo reikalu 
lankstinukų galite pasiimti mū
sų šventovės zakristijoje. 

co 
!REMONTAI 

vidaus ir iš·orės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskamlbintii 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
celll: (41 16) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Norintys šią vasarą sto
vyklauti "Kretingoje" yra kvie
čiami užpildyti stovyklautojo 
anketą. Primename, kad sto
vyklos vyks liepos 3-16 d.d. ang
liškai kalbantiems ir liepos 17-
30 d.d. lietuviškai kalbantiems 
vaikams. 

• Prisikėlimo parapijos lab
daros sekcija skelbia pavasarinį 
vartotų daiktų išpardavimą ba
landžio 29-30 d.d. Prašo išpar
davimui nenešti vartotų kom
piuterių. Apie išpardavimui skir
tus baldus pranešti kuo anksčiau 
B. Biretienei, tel. 416 261-
4312; labai laukiami pyragai -
ypač namuose kepti; prašome ir 
labai laukiame pagalbos. 

• Jau veikia parapijos in
ternetinis puslapis adresu www. 
prisikelimas.ca. Ten visuomet 
rasite naujausią "Parapijos ži
nių" numerį bei visą informa
ciją apie parapiją ir joje vyks
tančius renginius. 

• Pirmosios Komunijos Mi
šios vyks gegužės 1 d., 1 v.p.p. 

• Mišios sekmadienį, gegu
žės 1: 8 v.r. už a.a Oną Svarins
kienę; 9 v.r. už a.a. Kostą Gapu
tį; 11 v.r. Novena už gyvas ir 
mirusias mamas, už a.a. Mag
deleną Krilavičienę ir Matuse
vičių šeimos mirusius, už a.a. 
Jurgį Šimaitį; 1 v.p.p. Pirmosios 
Komunijos vaikučių ir tėvelių 
intencija. 

Kanados lietuvių katalikų 
centras praneša, kad šaukia
mas trimetinis visų lietuviškų 
parapijų tarybų bei valdybų na
rių suvažiavimas Anapilyje ge
gužės 7, šeštadienį, Lietuvos 
kankinių šventovės salėje. Re
gistracija prie durų - 9 val. ryto. 
Suvažiavimo metu bus renkama 
nauja Centro valdyba. Skatina
me visus mūsų tarybos narius 
ruoštis tam suvažiavimui ir ja
me dalyvauti. 

Anapilio lietuvių sodybos
korporacijos (Anapilis Chris
tian Community Centre) meti
nis narių susirinkimas įvyks ge
gužės 19, ketvirtadienį, 7 v.v. 
Anapilio parapijos salėje. Ne
susirinkus kvorumui, už pusės 
valandos šaukiamas kitas susi
rinkimas, kuris bus teisėtas, ne
p ais ant dalyvaujančių narių 
skaičiaus. Valdyba 

Šv. Jono lietuvių kapinių 
administracija prašo visus iki 
gegužės 1 d. nuo savo kapavie
čių nusiimti dirbtines gėles ir 
dirbtinių gėlių vainikus, padė
tus žiemos metu. Nenuimtus 
dirbtinius papuošalus vėliau 
nuims kapinių administracija. 
Papuošalai nebus saugomi. 

Apdovanojimas 
Lietuvos užsienio reikalų 

ministerija balandžio 22 d. dar
bą baigiantį Lietuvos amba
sadorių Rusijoje Antaną Vinkų 
apdovanojo URM medaliu "Už 
nuopelnus Lietuvos diplomati
nėje tarnyboje". Už aktyvų daly
vavimą Lietuvos ir Rusijos san
tykių plėtroje A. Vinkui taip pat 
skirtas Rusijos URM apdova
nojimas "Už indėlį į tarptautinį 
bendradarbiavimą". URM inf. 

JAUNAS VYRAS ieško išsinuo

• Pamaldos su Šv. Komu
nija, sekmadienį, gegužės 1, 
9.30 v.r. Pamaldų metu bus ren
kamos specialios aukos "Vana
gų" jaunimo stovyklai Lietuvo
j e, kuriai vadovauja kun. Liudas 
Miliauskas. 

• Moterų draugijos vartotų 
daiktų ir drabužių išpardavi
mas įvyks šeštadienį, gegužės 
28, nuo 8 v.r. iki 2 v. p.p. Daik
tus ir drabužius galima prista
tyti gegužės mėnesį kiekvieną 
sekmadienį pamaldų metu. 

Lietuvių Namų 

žinios 
• Ateinantį sekmadienį Vy

tau to Didžiojo menėje įvyks 
Atvelykio pietūs, kurių metu 
bus didelis maisto pasirinki
mas, pyragų stalas. Kviečiame 
papietauti ir maloniai praleisti 
sekmadienio popietę Lietuvių 
Namuose. Bare "Lokys" galėsi
te pasivaišinti net 6 rūšių lietu
višku alumi. 

• Lietuvių Namų valdybos 
posėdis įvyks balandžio 28 d., 
7.30v.v. 

Avarijos sukaktis 
Černobylio atominės elekt

rinės avarijos 25 m. sukaktį (ba
landžio 26 d.) ir šios katastrofos 
aukas pagerbti kvietė Lietuvos 
Sąjūdžio Vilniaus skyriaus bei 
rajono tarybos ir Lietuvos Lais
vės kovotojų sąjungos valdyba. 
Išplatintame pareiškime rašo
ma, jog "Praktiškai nevaldoma 
padėtis Japonijos atominėje 
elektrinėje, skeldėjantis betoni
nis Černobylio AE gaubtas bei 
kiti faktai, bylojantys apie be
jėgiškumą kovoje su iš žmogaus 
kontrolės ištrūkusio atomo 
energija, netapo pamoka mūsų 
kaimyninių šalių vyriausybėms 
ir jų lyderiams". Buvusieji bei 
dabartiniai Lietuvos vadovai 
nepajėgė užkirsti kelio Gudijos 
ir Karaliaučiaus srities atomi
nių elektrinių statybai prie Lie
tuvos sienų. Todėl raginama 
pritarti nukreiptoms prieš šių 
elektrinių statybą teisėtoms 
veikloms bei iniciatyvoms, ku
rias vykdo Lietuvos, Gudijos, 
Rusijos bei kitų šalių politinės 
organizacijos, visuomeniniai 
judėjimai ir pavieniai asmenys. 
Ypač vertinama jaunimo orga
nizacijų parodyta iniciatyva. 
Lietuvos gyventojai kviečiami 
gausiai dalyvauti visose teisė
tose pilietinėse veiklose ir ren
giniuose. Interneto tinklalapis: 
www.sajudis.com. Inf. 

Aušros Vartų parapija 
Prisikėlimo Mišios Aušros Vartų šventovėje buvo aukoja

mos balandžio 24 d., 8 v.r. Velykų procesijoje dalyvavo klebo
nas kun. Paulius Mališka, komiteto nariai ir patarnautojai. 
Kaip ir visada, skambiai giedojo parapijos choras, vadovauja
mas muz. Aleksandro Stankevičiaus. Mišios baigtos Prisikėlimo 
giesme iš kantatos Kryžių ir Rūpintojėlių Lietuva (žodžiai Hen
riko Nagio, muzika A. Stankevičiaus). Klebonas dėkojo Al
fonsui Mileriui už šventovės papuošimą gėlėmis, chorui ir pa
rapijos komitetui. Po Mišių dauguma rinkosi į salę, kur jų 
laukė tradicinės vaišės ir proga susitikti su bičiuliais ir su tais 
parapijiečiais, kurie dalyvauja iškilmėse per didžiąsias šventes. 

Keturiolika Montrealio choristų, įskaitant ir vadovą muz. 
A. Stankevičių, atliko Requiem Los Angeles, CA. Choristai la
bai patenkinti nepaprastai nuoširdžiu, šiltu priėmimu. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Velykų rytą Kristaus Prisikėlimo Mišias iškilmingai atna

šavo kleb. kun. Paulius Mališka. Prieš Mišias skaitovas Zigmas 
Skučas ir klebonas ėjo procesijoje aplink šventovę. Pastaroji 
buvo gražiai papuošta velykinėm gėlėm. Chorvedys Alek
sandras Stankevičius, sugrįžęs po dviejų sėkmingų Requiem 
koncertų Toronte ir Los Angeles, paruošė velykinių giesmių. 
Chorvedžio padėjėja-Jeannie Benienė. Choras ir solistas Guy 
Zenaitis, kaip kas sekmadienį, giedojo entuziastingai. Skaito
vai buvo Zigmas Skučas ir Antoinette Brilvičienė. Per Velykų 
šventes Andrew ir Manon Dasys su šeima buvo atvažiavę iš 
Sudbury, ON, aplankyti tėvų/tėvelių -Alberto Dasys ir Gilles 
su Ghyslaine Larose. Jų sūnus Nikolas buvo Mišių tarnautojas. 
Jų jauniausias sūnus Sebastien Velykų rytą priėmė Pirmąją Ko
muniją. Atvažiavo parapijiečių giminių iš arti ir toli. Po pa
maldų klebonas pakvietė visus į salę kavutei ir užkandžiams. 
Parapijos komitetas, ypatingai A. Brilvičienė, paruošė skanius 
velykinius pusryčius su margučiais. Dėkojam visiems, kurie pri
sidėjo prie vaišių stalo. 

Gegužės l, sekmad., Mišios bus 10.30, anksčiau nei visada. VL 

ADANlONllS CASTELLI INSURANCES 
LABRE CQUE, BROU ILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SH RBROOKE ST. ., SUITE 555, MONTREAL QUE. H2L 1 L3 
TEl: 51 4-286-1985 PV<.: 5 14-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve, Montreal Quebec H4E 2A8) 

,el.: (514) 766·5827 FAX: (514) 766·1349 

Monika Povilaitienė, pasižymėjusi kilnių darbų veikėja ir ge
rų darbų rėmėja Lietuvoje, palaikanti nuolatinius ryšius su laisvės 
kovotoja, tremtine ses. Nijole Sadūnaite, prieš šventes gavo iš 
pastarosios laiškelį, kuriame rašo: "Kristus tikrai prisikėlė, 
Aleliuja! Mieliausioji mūsų visų Monika! Pirmiausia sveikiname 
Jus, sulaukusią 87-nerių metų( ... ). Mylime Jus labai ir maldoje su 
dideliu dėkingumu prisimename ... " Prie laiškelio pridėtos Lietu
vos laikraščių iškarpos nurodo ses. N. Sadūnaitės aktyvią veiklą 
dabar, siekiant teisingumo ir ginant žmogaus teises teismuose, 
apie kuriuos rašė R. Varnauskas Lietuvos žiniose, 2010.III.20. 
Platesniuose aprašymuose atsispindi nesibaigianti kova už tiesą. 

moti vieno miegamojo ir virtu- Klebonas kun. Paulius Mališka atnašauja savo pirmas velykines Mišias Montrealio Šv. Kazimiero 
vės butą Toronte. Skambinti parapijoj balandžio 24 d. Stovi skaitovė Antoinette Ouellette-Brilvičienė, Mišių tarnautojas 
Vidui tel. 416 575-8615. Nikolas Dasys ir skaitovas Zigmas Skučas Ntr. V. Lietuvninkaitės 




